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Aktuālais novadā

17. decembrī Talsu sporta hallē 
notiks „Sporta laureāts 2016” nomi-
nāciju balvu pasniegšana.

10. lpp.

10. decembrī Radošajā sētā cep-
sim piparkūkas, gatavosim šokolā-
di, lai par saziedotajiem līdzekļiem 
palīdzētu vientuļajiem senioriem 
un trūcīgajiem bērniem.        10. lpp.

Izsludināts Talsu novada kultūras 
un tūrisma projektu finansēšanas 
konkurss, aicinot līdz 15. decembrim 
iesniegt pieteikumus.

2. lpp.

65 gadu ilga laulības kopdzīve – 
reti kurš pāris var lepoties ar tik 
pamatīgu attiecību stāstu kā Malda 
un Kārlis Balandiņi. 

4. lpp. 

Pavisam citāda Ziemassvētku eglīte
218 – no tik daudzām mazām 

eglītēm šogad veidota lielā Talsu 
pilsētas Ziemassvētku egle. Līdz 
šim nebijis risinājums, ko Talsu 
pilsētas pārvalde ieviesusi, 
aizgūts no Latvijas lielākajām 
pilsētām. Talsus svētkos gaida 
arī citi rotājumi – gan iepriekšē-
jos gados iegādāti, gan pavisam 
jauni – atliek vien turēt acis un 
sirdi plaši atvērtas!

„Vērtējot, kā citās pilsētās tiek 
uzstādītas Ziemassvētku egles, 
radās ideja, ka arī Talsu pilsētas 
lielajai eglei jāsastāv no daudziem 
maziem kociņiem. Viena lielā 
egle, ko līdz šim katru gadu uz-
stādījām, mežā ir augusi vismaz 
40–50 gadus; tās nociršana tomēr dabai ir ievēro-
jams zaudējums. Savukārt mazās eglītes netiek 
ņemtas no meža audzēm, bet gan no vietām, kur, 
piemēram, tīra grāvjus un ceļmalas vai no lauk-
saimniecības zemēm, kur tās tāpat nozāģētu. 
Turklāt tagad Ziemassvētku eglīti varam izveidot, 
cik kuplu vēlamies,” jaunās svētku egles 
priekšrocības ieskicēja Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītājs Ģirts Kalnbirze.

Metāla rāmis ar speciālajiem stiprinājumiem 
izgatavots vietējā uzņēmumā SIA „Latserviss”, tā 
izmaksas sastādīja aptuveni 2500 eiro. Ja iesā-
kumā bija paredzēts metāla konstrukcijas parau-
gu pārņemt no Liepājas pašvaldības, tika 
noskaidrots, ka tas ir ne tikai ļoti smagnējs, bet 
arī dārgs – ap 8000 eiro. „Risinājumu pārņēmām 
no Ventspils pilsētas, tādējādi konstrukcija ir 
vieglāka un arī ērtāk uzstādāma, un pārvadāja-
ma. Konstrukciju, kas sastāv no septiņiem pos-
miem, ir iespējams izmantot arī citām va-
jadzībām, piemēram, karogu stiprināšanai un arī 
reklāmas plakātu izvietošanai,” teica Ģ.  Kaln-
birze. Rāmja izgatavošanas izdevumi ir vienreiz- 
ējs ieguldījums, kas pēc tam kalpos gadus desmit. 
„Arī egles uzstādīšana neprasīs vairāk finansēju-
ma par citiem gadiem, jo nav nepieciešams nomāt 
speciālās tehnikas vienības, kas lielo koku izvestu 
no meža un nogādātu līdz uzstādīšanas vietai,” 
atklāja pilsētas saimnieks.

Talsu pilsētas Ziemassvētku egle šogad ir vei-
dota no 218 eglītēm, un tā ir astoņus līdz deviņus 
metrus augsta. Konstrukcija ir nodrošināta pret 
vēja brāzmām, tā ir atbilstoši apstrādāta, lai  
nekaitētu arī meteoroloģiskie laika apstākļi. Eg-
les rotājumu darināšanā tika iesaistīti arī Talsu 
novada mākslas skolas bērni.

Gatavojoties Ziemassvētkiem, Talsu pilsētā 
tiks uzstādīti jauni rotājumi. Pie svētku rotāju-
mu koncepcijas Talsu novada māksliniece Ildze 
Ose un ainavu arhitekte Zanda Bitmane darbu 
sāka jau vasarā. Šogad ar gaismas elementiem 
pie laternām tiks izgaismots vairāk pilsētas ielu 
– arī Celtnieku iela, Brīvības iela un Laidzes 
iela. Fabrikas ielu jau kopš Lāčplēša dienas rotā 
gaismeklīši Ausekļa formā. „Iepriekšējā gadā 
iegādātos egles rotājumus izmantosim virteņu 
izveidei, tādējādi, ja pagājušajā gadā Lielajā ielā 
bija četras gaismu virtenes, šogad – jau astoņas. 
Bērnu pilsētiņu Pilsētas laukumā kuplinās pa-
pildu mājiņas, tāpat pilsētā tiks uzstādīts bērnu 
pilsētiņas mazā formāta makets, savukārt pie 
Talsu novada administratīvā centra mirdz jauns 
vizuālais elements – vēl nebijušas gaismas 
kastes,” Ģ. Kalnbirze atklāja nedaudz no pilsētas 
rotājumu koncepcijas, uzsverot, ka lielais Adven-
ta vainags šajā reizē atgriezies tā iepriekšējā vietā 
– pie Talsu tautas nama. Tomēr tas nebūt nav viss 
– pilsētas iedzīvotājiem un viesiem būs, kur 

priecēt acis!
Pilsētas rotāšanā neiztikt bez palīdzības: to 

šogad nodrošināja SIA „Talsu namsaimnieks”, 
SIA „CVS” un SIA „Janvāri”.

Inita Fedko; Foto: Marta Rake-Lasmane
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Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 22 (136)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību nodaļa, tālr. 63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Valdes priekšsēdētāja 
amatam uzvarētāja nav, 

bet valdes loceklis atrasts

Noslēgušās iedzīvotāju sapulces 
pilsētās un pagastos

Izsludināta pieteikšanās 
kultūras un tūrisma 
projektu konkursam

Atjaunota karoga vieta Talsu tautas nama 
tornītī

Svarīgākais nacionālās iden-
titātes piederības simbols kat-
rai valstij ir tās karogs – Talsos 
Latvijas sarkanbaltsarkanais 
karogs cēli plīvo Talsu tautas 
nama tornītī. Sagaidot 18. no-
vembri – Latvijas Republikas 
proklamēšanas 98. gadadienu 
–, esošā karoga vietā uzstādīts 
jauns – izmērā lielāks – karogs 
un augstāks karoga masts.

Karogs, kas plīvo Talsu tautas 

nama tornīša mastā, ir neatņe-
mama Talsu ainavas sastāvdaļa. 
Laika gaitā līdzšinējais karoga 
stiprinājums tautas nama tornītī 
bija kļuvis nedrošs, tāpēc Talsu 
tautas nama darbinieki sadarbī-
bā ar Talsu pilsētas pārvaldes va-
dītāju Ģirtu Kalnbirzi līdz ar jau-
na karoga uzstādīšanu ir veikuši 
arī nepieciešamos karoga no-
stiprināšanas darbus.

Ivonna Vicinska

Talsu novada pašvaldība šo-
ruden rīkoja jauna formāta ie-
dzīvotāju sapulces jeb darba 
sapulču ciklu „Prioritātes un 
galvenie darbības virzieni Tal-
su novada pārvaldēs 2017.–
2019. gadam”. Laika posmā no 
7. septembra līdz 15. novem-
brim Talsu novada pašvaldības 
vadība piedalījās 17 iedzīvotāju 
sapulcēs (Lībagu pagastā šādas 
sapulces bija divas – Dižstendē 
un Mundigciemā), kurā iedzī-
votāji informēti par 2016. gadā 
aktuālajiem darbiem un plāno-
tajām prioritātēm turpmāka-
jiem gadiem.

Pašvaldības izpilddirektors Al-
dis Vilsons komentēja: „Divu 
mēnešu laikā esam bijuši visās 4 
Talsu novada pilsētās un 14 pa-
gastos, kopā ar sapulcēs sanāku-
šajiem iedzīvotājiem esam uz-
klausījuši pārvalžu vadītāju 
atskaites par padarīto, plānoto, 
esam diskutējuši par dažādām ie-
dzīvotājiem svarīgām tēmām – 
izglītību, drošības situāciju, saim-
nieciskiem jautājumiem – un 
runājuši par tiem darbiem, kas 
visiem kopā vēl ir jāizdara. Svarī-
gi bija informēt par to projektu 
virzību, kuriem izdevies piesaistīt 
Eiropas Savienības struktūrfondu 
vai citu avotu finansējumu.

Izpildvara ar pārvalžu vadītā-
jiem tiekas vismaz divas reizes 
mēnesī – pārrunājam aktuālos 
darbus, risinām problēmas, ja tā-
das radušās, taču arī šādas iedzī-
votāju sapulces ir vajadzīgas – tas 
ir atskaites punkts par padarīto 
un iespēja, uzklausot iedzīvotā-
jus, nospraust jaunus mērķus.

Ja pārvaldes ikgadējais bu-
džets tiek piešķirts saimniecisko 
darbu veikšanai un ikdienas uz-
turēšanas darbiem, tad tā dēvētā 
prioritāšu nauda pārvaldēm ir 
iespēja prioritārā kārtā sakārtot 
ieilgušas problēmas vai īstenot 
idejas, kam līdz šim nebija iespē-
ja iegūt papildu finansējumu. 
Divu gadu laikā – 2015. un 2016. 
gadā – novada pārvaldēm kopu-
mā ir piešķirti 600  000 eiro, un 
rezultāti jau redzami – Talsu no-
vada teritorijas attīstība ir vien-

mērīgāka, jo tiek domāts arī par 
lauku teritorijām.

Paldies mūsu novada pilsētu 
un pagastu pārvalžu vadītājiem 
un darbiniekiem par ieguldīto 
darbu, kā arī par pārdomātu un 
plānveidīgu darbošanos pieeja-
mā pašvaldības finansējuma ie-
tvaros! Paldies iedzīvotājiem, 
kuri piedalījās sapulcēs, uzdeva 
jautājumus un dalījās ar saviem 
ierosinājumiem!”

Ivonna Vicinska

Statistika:
✳ 17 sapulces kopā pulcēja 

314 iedzīvotājus (neskaitot 
pašvaldības darbiniekus).

✳ Vismazāk iedzīvotāju bija 
sapulcēs Īves un Strazdes pa-
gastā.

✳ Visapmeklētākās iedzīvo-
tāju sapulces bija Ģibuļu un 
Valdgales pagastā, Stendes 
un Sabiles pilsētā.

✳ Vidēji vienu sapulci ap-
meklēja 18 iedzīvotāji.

#  Īstenojot valsts un ES pa-
sākumu „Pamatpakalpojumi 
un ciematu atjaunošana lauku 
apvidos”, Talsu novada pašval-
dība varēs apgūt 3,7 miljonus 
eiro, lai sakārtotu pašvaldībai 
piederošos ceļus, kas ved uz 
lauksaimnieciskās ražošanas 
uzņēmumiem un zemnieku 
saimniecībām.

#  Talsos plānota Talsu Gal-
venās bibliotēkas ēkas moder-
nizācija, paredzēta Talsu tirgus 
pārbūve, tiks atjaunots un pa-
pildināts pilsētas bērnu lau-
kums un uzlabota pieejamība 
ar bērnu ratiņiem. Tiks atjau-
nota Raiņa iela, savukārt par 
Eiropas Savienības finansēju-
mu skolu modernizācijai pare-
dzēts modernizēt mācību vidi 
Talsu pamatskolā, Talsu 2. vi-
dusskolā un Talsu Valsts ģim-
nāzijā (tas ietver arī ģimnāzijas 
stadiona atjaunošanu).

# Visā novada teritorijā tur-
pināsies videonovērošanas sis-
tēmas pilnveidošana – vado-
ties pēc esošās pieredzes, šādā 
veidā ir iespējams būtiski uzla-
bot drošību un operatīvi atrast 
likuma pārkāpējus, sabiedris-
kās kārtības traucētājus un 
vandāļus.

# Valdemārpilī plānota Du-
purkalna brīvdabas estrādes 
būvniecība. Šobrīd estrāde ir 
kritiskā stāvoklī un ir bīstama 
apmeklētājiem. Veicinot tūris-
ma jomas attīstību lauku terito-
rijās, jauna estrāde tiks būvēta 
arī Tiņģeres pils parka teritorijā.

#  Izstrādāts projekts jauna 
bērnudārza būvniecībai Sabilē 
un bērnu laukuma izveidei, plā-
nots apgūt Eiropas Savienības 
finansējumu kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanai 
Starptautiskajā mākslinieku re-
zidencē „Pedvāle”, Mūsdienu 
mākslas un kultūras mantoju-
ma centram un Sabiles tūrisma 
informācijas centram.

# Plānota āra trenažieru 
laukuma ierīkošana Pūņu cie-
ma sporta laukumā, Dursupes 
ezera apkārtnes labiekārtoša-
na, Valdemārpils vidusskolas 
sporta laukuma atjaunošana, 
Talsu 2. vidusskolas vecais sta-
dions tiks atjaunots un pielā-
gots vieglatlētikas treniņu va-
jadzībām. Laidzes pagasta 
pārvaldībā ir nodota daļa Rīgas 
Valsts tehnikuma Laidzes filiā-
les apkārtējās teritorijas – līdz 
ar to pakāpeniski būs iespē-
jams labiekārtot šo vidi. Melio-
rācijas sistēmas pārbūve un 
atjaunošana plānota Ģibuļu 
pagastā un Strazdē.

# Ar nosacījumu, ja izdosies 
piesaistīt interesentus – uzņē-
mējus, paredzēta industriālo 
teritoriju attīstība Stendē.

# Tiek gatavoti energo-
efektivitātes projekti vairākās 
novada izglītības iestādēs un 
pansionātam „Lauciene” – tik-
līdz tiks izsludināts projektu 
konkurss pašvaldība plāno 
startēt, lai apgūtu arī šo pie-
ejamo finansējumu.

Galvenie darbības virzieni Talsu novada pārvaldēs 
2017.-2019. gadam

Talsu novada pašvaldība iz-
sludina Talsu novada kultūras 
un tūrisma projektu finansēša-
nas konkursu, aicinot līdz 2016. 
gada 15. decembrim iesniegt 
projektu pieteikumus, kurus 
plānots īstenot no 2017. gada 1. 
janvāra līdz 30. jūnijam.

Kultūras un tūrisma projektu 
I pusgada finansēšanas konkursā 
pieejamā summa ir 6000 eiro, 
savukārt maksimāli pieejamais 
finansējuma apjoms vienam 
projektam ir 1000 eiro, ar notei-
kumu, ka projekta iesniedzējam 
jānodrošina vismaz 20% no pie-
prasītā finansējuma apjoma.

2017. gada kultūras un tūris-
ma projektu finansēšanas kon-
kursa prioritātes ir:

* Materiālā un nemateriālā 
kultūras mantojuma saglabāša-
nas, aizsardzības un atpazīstamī-
bas veidošanas pasākumi un no-
rises, gatavojoties Latvijas valsts 
simtgadei;

* Starptautiskā sadarbība kul-
tūras jomā: amatiermākslas ko-
lektīvu piedalīšanās starptautis-
kos konkursos, kuros tiek vērtēta 

kolektīvu mākslinieciskā kvali-
tāte vai festivālos/koncertos, ku-
riem tiek gatavota jauna kon-
certprogramma, atbilstoši Talsu 
novada pašvaldības amatier-
mākslas kolektīvu vadītāju, spe-
ciālistu un koncertmeistaru dar-
ba samaksas nolikumam;

* Inovatīvu un mākslinieciski 
augstvērtīgu kultūras un tūrisma 
pasākumu norise Talsu novadā.

Nolūkā precizēt iesniedzamo 
dokumentu sarakstu, 1. decem-
bra Talsu novada domes sēdē 
tiks lemts par grozījumiem Talsu 
novada kultūras un tūrisma pro-
jektu finansēšanas konkursa no-
likumā, nosakot informācijas 
veidu, kas nepieciešams pievie-
not attiecīgi katrai no konkursa 
prioritātēm. 

Aktuālā informācija un kon-
kursa nolikums pieejams www.
talsi.lv, www.kstc.lv, kā arī to ie-
spējams saņemt kultūras, sporta 
un tūrisma centrā K. Valdemāra 
ielā 17a Talsos.

Sanita Arciševska,
KSTC vecākā kultūras speciāliste

11. novembrī noslēdzās pie-
teikšanās uz Talsu novada paš-
valdības SIA „Talsu namsaim-
nieks” valdes priekšsēdētāja 
amata un valdes locekļa amata 
konkursu. Uz abām amata vie-
tām tika saņemts vairāk nekā 
viens pieteikums.

Vērtēšanas komisijas priekšsē-
dētājs Andis Astrātovs informēja, 
ka uz abiem amatiem bija pietei-
cies vairāk nekā viens kandidāts. 
Konkurss uz SIA „Talsu namsaim-
nieks” valdes priekšsēdētāja ama-
tu ir noslēdzies, un komisija ir 
noraidījusi visus pretendentus, jo 
tie, neiegūstot konkursa nolikumā 
minēto nepieciešamo punktu 
skaitu, neatbilda konkursa noliku-
ma prasībām. Komisija par rezul-
tātu informēja pašvaldības kapitā-
la daļu turētāja pārstāvi, Talsu 
novada domes priekšsēdētāja 1. 
vietnieku Normundu Tropiņu. 
„Atbilstoši Talsu novada domes 
28.12.2015. noteikumiem Nr.6 
„Par Talsu novada pašvaldības ka-
pitālsabiedrību un kapitāla daļu 
pārvaldības kārtību”, par rezultātu 
esmu informējis Talsu novada do-
mes priekšsēdētāju. Vērsīšos pie 
viņa ar lūgumu decembra sākumā 
izsludināt atkārtotu konkursu uz 
SIA „Talsu namsaimnieks” valdes 
priekšsēdētāja amatu un uzdot 
konkursa vērtēšanas komisijai 

pārskatīt nolikuma prasības,” teica 
N. Tropiņš.

Savukārt 16. novembrī notika 
pretendentu uz valdes locekļa 
amatu izvērtēšanas 2. kārta, kur 
pieteikušās un 1. kārtu izturēju-
šās personas tika aicinātas uz pār-
runām. Lēmums par atbilstošāko 
pretendentu valdes locekļa ama-
tam tika pieņemts un iesniegts 
pašvaldības kapitāla daļu turētāja 
pārstāvim. „Konkurss uz valdes 
locekļa amatu noslēdzies rezulta-
tīvi. Tuvākajā laikā aicināšu uzva-
rētāju uz pārrunām, lai iepazīsti-
nātu ar konkrētiem darba 
pienākumiem un lai vienotos par 
iespējamo darba uzsākšanas ter-
miņu,” paskaidroja N. Tropiņš. 
Viņš piebilda, ka pēc vienošanās 
tiks publiskota informācija par 
valdes locekļa personību.

Minētais valdes priekšsēdētā-
ja un valdes locekļa amatu kon-
kurss tika izsludināts oktobrī, 
kad darba attiecības beidza to-
reizējais valdes priekšsēdētājs, 
bet septembrī – arī viens no uz-
ņēmuma valdes locekļiem. Uz 
laiku SIA „Talsu namsaimnieks” 
valdes priekšsēdētāja un viena 
valdes locekļa amata pienāku-
mus veic kapitāla daļu turētāja 
noteiktās personas.

Inita Fedko
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Saredz sadarbības iespējas 
Baltkrievijā

Cellē Vācijā gūst praktisku 
deinstitucionalizācijas 

pieredzi

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA

No 8. līdz 10. novembrim Baltkrievi-
jā, Oršas un Vitebskas pilsētā uzturējās 
Talsu novada pašvaldības un Talsu Ko-
mersantu kluba delegācija, lai piedalītos 
Starptautiskajā tūrisma seminārā un ie-
pazītos ar sadarbības iespējām uzņēmēj-
darbības jomā.

Ideja par došanos uz Baltkrievijas Re-
publiku radās pēc ielūguma saņemšanas 
no Latvijas Republikas konsulāta Vitebs-
kā. Mērķis bija piedalīties Latvijas kultū-
ras dienās, kuru laikā notika arī Starptau-
tiskais tūrisma seminārs. Atgādinām, ka šī 
gada pavasarī arī Talsos viesojās Vitebskas 
reģiona pilsētas Oršas delegācija ar vēlmi 
meklēt sadarbības partnerus, un pēcāk arī 
Latvijas konsuls Vitebskas apgabalā Uģis 
Skuja. Tāpēc Talsu novada pašvaldības va-
dība izlēma doties atbildes vizītē, un vie-
noties par kopēju sadarbību dažādās jo-
mās. Darba vizītē uz Baltkrieviju devās 
Talsu novada domes priekšsēdētāja 1. 
vietnieks Normunds Tropiņš, Talsu nova-
da pašvaldības Kultūras, sporta un tūris-
ma centra vadītāja Linda Sūniņa, Tūrisma 
informācijas centra ceļojumu konsultante 
Bibija Millersone, kā arī Talsu Komersan-
tu kluba biedri, SIA „VOKA” uzņēmēji Ge-
dimins un Jānis Lubiņi.

Delegāciju vizītes laikā pavadīja kon-
suls Uģis Skuja ar dzīvesbiedri. Viesošanās 
laikā delegācija iepazinās ar Oršas un Vi-
tebskas ekonomisko situāciju, uzņēmu-
miem, kā arī iepazinās ar kultūras, sporta 
un tūrisma nozari, un vienojās par dažā-
dām sadarbības iespējām. Proti, saņemts 
ielūgums Talsu Krūmu mākslas grupai 
viesoties ar mākslas darbu izstādi Vitebskā 
2017. gadā, tikties ar vietējiem mākslinie-
kiem, veidot kopējus mākslas plenērus un 
izstādes gan Vitebskā, gan Talsos. Tāpat 
tika saņemts piedāvājums hokeja entuzi-
astiem spēlēt draudzības turnīrā un pava-
dīt kopīgus treniņus jaunajā Oršas ledus 
arēnā, kas piedāvā 3500 skatītāju vietas, kā 
arī labus apstākļus sportistiem. Par šo pie-

dāvājumu informēts Talsu ledus halles va-
dītājs Imants Ziediņš. Šobrīd notiek saru-
nas ar Oršas pilsētas priekšsēdētāja 
vietnieku Oļegu Smirnovski, lai plānotu 
tikšanos nākamajā gadā, jo Oršas pilsētas 
pašvaldības vadība labprāt piedalītos  
Eiropas projektā „Latvija, Lietuva, Balt-

krievija” kā mūsu partneri, lai sadarbības 
iespēju ceļā abas puses īstenotu idejas par 
nepieciešamajiem infrastruktūras objek-
tiem savu pašvaldību teritorijās. Sarunās 
ar dažādu uzņēmumu vadītājiem tika sa-
ņemti piedāvājumi sadarbībai ražošanā, 
viesnīcu biznesā un citās uzņēmējdarbības 
jomās. Nākamajā gadā plānots biznesa fo-
rums, kur tiks pārrunātas iespējas un pie-
dāvājumi.

Kā atzina SIA „VOKA” mārketinga va-
dītājs Jānis Lubiņš: „Brauciens atstāja ļoti 
labu iespaidu par Baltkrieviju kā valsti, tās 
iedzīvotājiem un sadarbības iespējām. Ie-
pazināmies ar lielākajiem pilsētas ražoša-
nas uzņēmumiem, darba galdu ražošanas 
rūpnīcu, instrumentu ražošanas rūpnīcu 
un linu izstrādājumu rūpnīcu. Sarunas ir 
iesāktas, un saredzu potenciālu turpmākai 
sadarbībai uzņēmējdarbībā gan kā ar ra-
žošanas partneriem, gan noieta tirgum. 
Turpināsim meklēt realizācijas iespējas arī 
savā nozarē – lauksaimniecības tehnikas 
tirgū, un ne tikai…”

Vizītes laikā abu pušu delegācijām bija 
iespēja apmainīties viedokļiem un dalīties 
pieredzē, rast jaunas idejas, ko īstenot savā 
dzīvesvietā. Talsu novada pašvaldības pār-
stāvjus ieinteresēja Oršas pašvaldības vei-
dotā Oršas ābece, kas tiek dāvināta pilsē-
tas bērniem, pirmsskolas izglītības iestādi 
beidzot, un iespējams, ka ar laiku arī Talsu 
novada pašvaldības iestādes izveidos savu 
– Talsu novada ābeci.

Inga Priede, 
Bibija Millersone

Publicitātes foto

No 29. oktobra līdz 4. novembrim 
Talsu novada pašvaldības un Latvijas 
Sarkanā Krusta Kurzemes komitejas 
pārstāvji devās oficiālā vizītē uz Vāci-
jas Sarkanā Krusta Celles komiteju, lai 
gūtu pieredzi gaidāmās deinstitucio-
nalizācijas (DI) ieviešanā. Viesošanās 
laikā redzēti labi piemēri, kā nodroši-
nāt bērnu un pieaugušo ar dažādiem 
funkcionāliem un garīgiem traucēju-
miem iekļaušanu sabiedrībā un no-
darbinātību.

Deinstitucionalizācija ir pakalpo-
jumu sistēmas izveide, kas sniedz per-
sonai, kurai ir ierobežotas spējas sevi 
aprūpēt, nepieciešamo atbalstu, lai tā 
spētu dzīvot mājās vai ģimeniskā vidē. 
Labklājības ministrijas izstrādātais rī-
cības plāns paredz šo procesu Latvijā 
ieviest līdz 2020. gadam.

Talsu novads ir iesaistījies projekta 
„Kurzeme visiem” īstenošanā. Tā mēr-
ķis ir palielināt Kurzemes reģionā ģime-
niskai videi pietuvinātu un sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu pieejamī-
bu dzīvesvietā personām ar invaliditāti 
un bērniem. Vispirms tiks veikts indivi-
duālo vajadzību izvērtējums un tiks iz-
strādāti individuālā atbalsta plāni. Tas 
būs pamats Kurzemes reģiona DI plāna 
izstrādei, kurā tiks paredzēts, kādi pa-
kalpojumi minētajiem cilvēkiem kurā 
pašvaldībā nepieciešami. Pēc DI plānā 
noteiktā būs iespēja piesaistīt Eiropas 
Savienības struktūrfondu finansējumu 
pakalpojumiem nepieciešamās infra-
struktūras izveidei. DI dod iespēju iz-
mantot sabiedrībā balstītus pakalpoju-
mus: aprūpe mājās, dienas aprūpes 
centrs, specializētās darbnīcās, grupu 
dzīvokļi, īslaicīgi sociālās aprūpes pa-
kalpojumi, speciālistu konsultācijas un 
individuālais atbalsts, atbalsta grupas 
un grupu nodarbības.

Vācijā vērtīga pieredze gūta, apmek-
lējot grupu dzīvokļu māju, kur mīt 19 
cilvēki. Jāņem vērā, ka Vācijā šāda veida 
pakalpojumus, veltot daudz brīvprātīgā 
darba, nodrošina biedrības, ne pašvaldī-
bas. Dzīvojot grupu mājā, šiem cilvē-
kiem ir iespēja ne tikai izbaudīt mājas 
izjūtu, bet arī veltīt savu laiku un enerģi-
ju dažādām nodarbībām. Piemēram, 
cilvēki, piemeklējot viņu veselības stā-
voklim atbilstošāko, nodarbojas ar pod-
niecību, aušanu, kokgriešanu, vēlāk šos 
darbus pārdodot un iegūstot finansēju-
mu tālākām nodarbībām. Cellē bija ie-
spēja redzēt arī diakonijas centru, kas 
darbojas kā pansionāts, jo ne visas per-
sonas ir iespējams integrēt sabiedrībā. 

Latvijas Sarkanā Krusta Kurzemes 
komitejas izpilddirektore Anita Boit-
mane pastāstīja, ka šis process, pie kā 
Latvijā tikai tagad sāk darbu, Vācijā sā-
cis iedzīvoties jau pirms 40 gadiem. 
„Tieši tādēļ Cellē varējām gūt jau prak-
tisku pieredzi, kas nepieciešama dein-
stitucionalizācijas īstenošanai. Iespē-
jams, starp Talsiem un Celli jāveido 
starptautiska sadarbības darba grupa, 
lai mēs saprastu, kā organizēt nodarbī-
bas, kā apmācīt to vadītājus, kādā vir-
zienā attīstīt šos pakalpojumus,” teica 
A. Boitmane.

Sociālā dienesta vadītāja vietniece 
Marika Grohjacka informēja, ka drī-
zumā sāksies personu novērtēšana – ir 

saņemti 30 iesniegumi par konkrētu 
bērnu novērtēšanu un individuālā at-
balsta plāna sastādīšanu. Arī 34 perso-
nas ar garīga rakstura traucējumiem 
jau izrādījušas vēlmi šajā procesā pie-
dalīties. No aprūpes iestādēm Kurze-
mē un Zemgalē sešas personas, kuras 
ir piemērotas dzīvei sabiedrībā, iztei-
kušas vēlmi uzsākt dzīvi Talsu novadā.

Talsu novada domes deputāts Andis 
Astrātovs („Talsu novada attīstībai”) 
uzsvēra, ka, ieviešot DI, nāksies saskar-
ties ar kvalificēta darbaspēka trūkumu. 
„Tas ir psiholoģiski grūts darbs, tāpēc 
būs izteikta kadru mainība, līdz izdo-
sies nodrošināt stabilu speciālistu 
loku,” viņš teica.

Tā kā jau nākamajā gadā speciālā 
pirmsskolas izglītības iestāde „Kastanī-
tis” nonāks daļējā pašvaldības pārziņā, 
uz Celli devās arī iestādes vadītāja Inga 
Spruģevica. Cellē nav šāda veida iestā-
žu, tur bērni tiek aprūpēti ikdienas 
bērnudārzā. Viņa atklāja, ka „Kastanī-
tī” šobrīd rūpējas par diviem bērniem 
ratiņkrēslos, trīs bērniņiem, kas pār-
vietojas pieturoties un diviem bērniem, 
kas var pārvietoties rāpojot. „Cellē re-
dzēju veidu, kā ikdienā atvieglot atbal-
sta personāla darbu – sešvietīgi bērnu 
ratiņi, kas ir viegli stumjami. Tieši pa-
staigu nodrošināšana prasa daudzu cil-
vēku iesaisti,” teica pirmsskolas iestā-
des vadītāja. Tā kā iestādei ir pieejama 
viena neizmantota telpa, tad tiks ap-
svērta iecere par Dienas centra izveidi.

„Manuprāt, būtisks ieguvums no šī 
procesa ir iespēja saņemt pakalpojumus 
ģimenēm, kurās ir bērni ar funkcionā-
liem traucējumiem, kuriem noteikta in-
validitāte: sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumi; atelpas brīža pakalpojums 
bērnu likumiskajiem pārstāvjiem vai 
audžuģimenei; sociālās aprūpes pakal-
pojums bērnam ar funkcionāliem trau-
cējumiem līdz četru gadu vecumam, 
kuriem izsniegts VDEĀK atzinums par 
īpašas kopšanas nepieciešamību smagu 
funkcionālo traucējumu dēļ.

Projektā paredzētais ieguldījums iz-
glītojošos un motivējošos pasākumos 
potenciālajiem aizbildņiem, adoptētā-
jiem un audžuģimenēm var veicināt 
iespēju bērniem līdz 18 gadu vecu-
mam, kuri atrodas bērnunamos, augt 
ģimenēs vai ģimenei maksimāli pietu-
vinātā vidē.

Pašvaldībā apspriežam iespēju izvei-
dot grupu dzīvokļus, šiem cilvēkiem no-
drošinot pakalpojumu bijušajā Sabiles 
slimnīcā. Sadarbībā ar nevalstiskajām 
organizācijām plānojam nodrošināt so-
ciālās aprūpes pakalpojumus, tai skaitā 
dienas centra piedāvājumu gan bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem, gan 
pilngadīgām personām ar garīga rak-
stura traucējumiem. Ir idejas, bet to īs-
tenošana būs iespējama pēc personu iz-
vērtēšanas un Kurzemes reģiona DI 
plāna izstrādes,” pastāstīja Talsu novada 
domes priekšsēdētāja vietniece Daiga 
Feldmane („Reģionu alianse”).

Savukārt pašvaldības izpilddirektors 
Aldis Vilsons informēja, ka tuvākajā 
laikā paredzēta tikšanās ar Labklājības 
ministriju, lai detalizēti noteiktu ilgter-
miņa mērķu virzību.

Inita Fedko

Ģibuļos notiks militārs 
vingrinājums „Karavīru taka”

No 7. līdz 9. decembrim Nacionālo 
Bruņoto spēku Štāba bataljons Ģibuļu 
pagastā organizēs militāro vingrināju-
mu „Karavīru taka”. Tas ietvers orientē-
šanos apvidū ar nodaļu taktikas elemen-
tiem.

Plānots, ka vingrinājumā piedalīsies 
aptuveni 50 karavīri ar ieročiem un atbil-

stošu ekipējumu, kā arī tiks izmantota 
mācību munīcija un imitācijas līdzekļi.

Iedzīvotāju drošība un arī privātīpašu-
mi vingrinājuma laikā netiks apdraudēti 
– iedzīvotāji aicināti būt saprotoši un jau-
tājumu gadījumā sazināties ar Ģibuļu pa-
gasta pārvaldi.

Inita Fedko
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Saules kāzas sagaidot

Pūņās varēs sportot, 
izmantojot āra 

trenažierus
Talsu novada pašvaldība ir 

uzsākusi projekta „Āra trena-
žieru laukuma ierīkošana 
Pūņu ciema sporta laukumā” 
īstenošanu. Projekta īstenoša-
nas laikā paredzēts uzstādīt 
piecus āra trenažierus uz spe-
ciāla gumijas seguma (32  m2), 
divus soliņus un atkritumu 
urnu. Paredzēta elektroapgā-
des nodrošināšana.

Ir veiktas cenu aptaujas par 
trenažieru uzstādīšanu un elek-
troapgādes ierīkošanu, kā arī par 
būvuzraudzību. Projekta ievie-
šana jāveic līdz 2017. gada 31. 
augustam

Lauku atbalsta dienesta Zie-
meļkurzemes reģionālās lauk-
saimniecības pārvalde projekta 
iesniegumu apstiprināja 2016. 
gada 4. novembrī. Projekta ko-
pējās izmaksas 12  553,50  EUR. 
Projekta publiskā finansējuma 
apjoms ir 11 298,15 EUR un paš-
valdības finansējums 
1255,35  EUR. Projekta Nr. 
16-08-AL17-A019.2202-000001.

Jolanta Didžus,
Attīstības plānošanas nodaļas
 projektu vadītāja pienākumu 

izpildītāja

65 gadu ilga laulības kopdzī-
ve – reti kurš pāris var lepoties 
ar tik pamatīgu attiecību stāstu 
kā Malda un Kārlis Balandiņi. 
„Veselība mums ir pašvaka, bet 
mīlestība gan ir,” viens otru pa-
pildinot, saka Balandiņu pāris 
no Pastendes. Šī ir Saules kāzu 
gadadiena.

1951. gada 16. novembrī to-
reizējā Saldus rajona dzimtsa-
rakstu birojā Malda no Aizputes 
un Kārlis no Rumbas pagasta 
salaulājās, vecākiem nezinot. 
„Pēc tam aizvedu mammai parā-
dīt, ka šis ir mans jaunais vīrs,” 
smaida Malda. „Vienkārši aizgā-
jām divi jauni un zaļi un salaulā-
jāmies,” viņa atminas. „Domā-
jām, ka tas jau pa jokam, bet bija 
pavisam nopietni! Tagad mums 
ir tikai viena vēlme – esam tik 
ilgi nodzīvojuši laulībā, cik citi 
nenodzīvo vispār – kaut varētu 
būt kopā līdz beigām,” sieviņu 
papildina Kārlis. Kad jaunieši 
precējušies, nabadzība bijusi līdz 
acīm, iegādātie gredzeni bijuši 
ļoti plāni. Kannas cilājot krejota-
vā, tie ātri pārlūzuši, bet jaunus 
Malda un Kārlis tā arī nav iegā-
dājušies.

Balandiņi Talsu pusē dzīvo 
jau kopš 1962. gada, kad uzsāk-
tas darba gaitas Pastendes pieno-
tavā. Te nostrādājuši desmit ga-
dus, bet vēlāk kolhozā Kārlis 
strādājis meliorācijā, bijis objek-
tu pārlūks. Viņš nāk no daudz-
bērnu ģimenes – bijuši deviņi. 

Šobrīd palikuši divatā – viņš un 
māsa. Savukārt tētis gājis bojā no 
zibens spēriena.

„Ir visādi gājis,” teic Kārlis. 
„Zini, kā jau dzīvē,” bilst Malda. 
Pirms daudziem gadiem, patei-
coties labajiem eņģeļiem, par 
mata tiesu izglābušies no posto-
šas automašīnu avārijas, bet 
pirms 11 gadiem uzvarējuši cīņā 
ar ļaunu slimību. „Tas bija iespē-
jams, jo viens par otru ļoti rūpē-
jamies,” teic Kārlis. Uz Maldas 
acīm un ausīm un uz Kārļa kā-
jām šobrīd balstās abu dzīve – 
pirms trīs gadiem acu problēmu 
dēļ Kārlim nācies atteikties no 
automašīnas vadīšanas.

Dzīve nav bijusi velta, noteikti 
ne – Balandiņu ģimenē uzauguši 
divi bērni, ir pieci mazbērni un 

četri mazmazbērni.
No rīta Malda un Kārlis no-

skatās seriālu „Mīlas viesulis”, 
drēgnākajos laika apstākļos vīrs 
gādā par malkas sanešanu istabā 
un krāšņu kurināšanu, bet pava-
sarī un vasarā abi rosās dārzā. 
Kārlis audzē tomātus, uzskata, 
ka tie, ko veikalā tirgo, ir kā no 
plastmasas, tie neiet pie dūšas. 
Aveņu tomāti un ’Vērša sirdis’ – 
tie ir viņa iecienītākie. Meitai 
gan augot lielāki, sitot pušu tēta 
panākumus – pat 1,3 kilogramus 
smags tomāts izlolots.

Lai izdodas Briljanta kāzas 
nosvinēt!

Teksts un foto: 
Inita Fedko

Brokastis ar sirds gudrību un 
patriotismu

Ja vasara ir laiks, kad ne-
drīkst nokavēt satikšanos ar 
puķi, lai sasmaržotu un izjustu 
dabas spēku, tad novembris ir 
Gaismas laiks, kas veltīts Latvi-
jai, un jau sesto gadu – arī Talsu 
novada senioriem, kuriem ik-
dienā pietrūkst līdzcilvēku 
klātbūtne. 12. novembrī vairā-
ki desmiti vienaudžu satikās 
Labestības brokastīs.

To, ka Labestības brokastis ir 
patiešām gaidīts ikgadējs pasā-
kums, var just, jau redzot prieku 
acīs, ar kādu seniori pieņem ie-
lūgumus. Glīti saposušies un 
priecīgiem smaidiem, atbalstīju-
šies pie kāda brīvprātīgā vai 
vienaudža pleca, brokastu dalīb-
nieki ierodas, lai baudītu kopā 
būšanu pie kafijas tasītes, uz-
smaidītu cits citam, silti paspies-
tu roku kaimiņam, jo tieši tas 
senioriem ļauj sajust, ka viņi šajā 
pasaulē ir vajadzīgi. Savā uzrunā 
brokastu dalībniekiem Talsu no-
vada domes priekšsēdētāja viet-
niece Daiga Feldmane sacīja, ka 
šis pasākums ir nozīmīgs ne tikai 
senioriem, bet arī pārējiem klāt-
esošajiem, jo tas ļauj apstāties, 
izbaudīt mirkli, smaidu un uz-
mundrinošu vārdu. „Es sapratu, 
ka tas, kā mēs dzīvojam šodien, 
ir jūsu nopelns. Paldies par jūsu 
dzīvesstāstiem!” sacīja D.  Feld-
mane. Viņa aicināja nepadoties, 
lai kā arī dzīvē ietu. Uzmundri-

nošus vārdus gada tumšākajā 
laikā, kad tik ļoti nepieciešama 
gaisma un sirds siltums, sacīja 
arī Nurmes ev. lut. draudzes mā-
cītājs Valdis Podziņš. Viņš aici-
nāja nebūt vientuļiem, doties ci-
tam pie cita un vairot sirds 
siltumu. „Mēs šajā pasaulē esam 
kā spogulīši, kas atstaro Dieva 
gaismu. Kalpojiet ar to mazumi-
ņu, kas mums ir – sevi pašu,” sa-
cīja V. Podziņš.

Papildu enerģiju un dzīves-
prieku Labestības brokastu da-
lībniekiem piešķīra Saldus akor-
deonistu ansamblis „Akords”, 
kuru lustīgās melodijas neļāva 
senioriem nosēdēt mierīgi, un 
viņi ļāvās arī kopīgām dziesmām 
un pat dejām. Katra pie galdi-
ņiem sēdošā grupa saņēma arī 
pa trim krāsainām fotogrāfijām 

ar dažādām Latvijai raksturīgām 
lietām, un brokastu dalībnieki 
tās savija kopā patriotiskos vēlē-
jumos savai Latvijai.

Ikviens no pasākuma dalīb-
niekiem, mājup dodoties, saņē-
ma ne tikai labas veselības vēlē-
jumus un cerību, ka šīs 
Labestības brokastis bija kā 
dzirksts, kas palīdzēs tālāk ikdie-
nā, bet arī svētku paciņu, kas sa-
rūpēta ar Borisa un Ināras Tete-
revu fonda finansiālo atbalstu. 
Senioriem, kas veselības stāvokļa 
dēļ nevarēja ierasties pasākumā, 
paciņu mājās nogādās Talsu no-
vada fonda brīvprātīgie.

Sanita Liepiņa,
Talsu novada fonda 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto: Tahsin Ozer

Talsos turpinās grants ceļu sakārtošana

Talsos, Leču kalnā, notiek vērienīgi apkārtnes labiekārtošanas darbi

Saimnieciskie darbi 
Talsos
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Paldies ikvienam, kurš ar savu rokrakstu vēsturē ierakstīja šī gada novembri!

18. novembrī tika pasniegti Talsu novada domes Izcilības raksti, Atzinības raksti, Goda raksti, Talsu novada pašvaldības Pateicības, 
AS „Swedbank” balva „Gada labākais skolotājs” un SIA „Talsu namsaimnieks” apbalvojums „Zelta slota”

„Mēs esam tāda tauta – ar saulīti sirdī...” vēstīja Maijas Laukmanes teksts videoprojekcijās „Elpoju savu zemi” 

Talsu novadā valsts svēt-
kiem veltītie pasākumi nori-
sinājās teju divu nedēļu ga-
rumā. Novada kultūras 
centros jau novembra sāku-
mā norisinājās pirmie svēt-
kiem veltītie kultūras noti-
kumi, savukārt svētku 
izskaņā Talsu novada deju 
kolektīvi piedalījās vērienī-
gajā deju izrādē „No zobena 
saule lēca”.

Talsu pilsētā šajā gadā svēt-
ki aizvadīti īpaši krāšņi – ar 
rekordlielu dalībnieku skaitu 
Lāčplēša dienai veltītajā lāpu 
gājienā, pieminekļa „Koklē-
tājs” 20 gadu svētkiem, Talsu 
pilsētas un Talsu novada ap-
balvojumu pasniegšanu, 
grandiozu brīvdabas pasāku-
mu un uguņošanu 18. no-
vembrī – Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienā.

Talsu novada pašvaldība 
saka paldies Talsu novada 
kultūras, sporta un tūrisma 
centra un Talsu tautas nama 
darbiniekiem, Talsu pilsētas 
pārvaldes vadītājam Ģirtam 
Kalnbirzem un ikvienam, 
kurš ar savu rokrakstu un vei-
kumu vēsturē ierakstījis 2016. 
gada novembri.

Paldies Talsu novada kul-
tūras centru darbiniekiem un 
amatiermākslas kolektīviem 
par radītajiem svētkiem ikvie-
nā novada pilsētā un pagastā!

Paldies Talsu 2. vidussko-
las kolektīvam un korim (di-
riģents Matīss Tučs) par gaišo, 
Lāčplēša dienai veltīto pasā-
kumu, Talsu Kristīgās vidus-
skolas kolektīvam par atbalstu 
rīkošanā, paldies ikvienam 
gājiena dalībniekam! Paldies 
Talsu tautas nama pūtēju or-
ķestrim „Talsi” un vadītājam 
Raitim Rēriham!

Par kopīgi radītajiem valsts 
svētkiem „Rakstu rakstiem 

tēvu zeme” Talsu Romu kato-
ļu draudzei – īpaši mācītājam 
Arnim Suleimanovam, Talsu 
Kristīgās sadraudzības mācī-
tājam Ilmāram Ģērmanim, 
Talsu ev. luteriskās draudzes 
mācītājam Agnim Liepiņam, 
Talsu baptistu draudzes mācī-
tājam Miervaldim Lindma-
nim, Talsu Septītās dienas ad-
ventistu draudzes mācītājam 
Tālivaldim Vilnim!

Paldies Gintam Andžā-
nam, Kristīnas Trezunes 
kvartetam; paldies videopro-
jekcijas „Elpoju savu zemi” 
scenārija autoram Mārim 
Kalvem, tekstu autorei Maijai 
Laukmanei, Aināram Ančev-
skim, gaismu māksliniekam 
Jānim Pētersonam!

Paldies grupām „Tirkiz-
Band” un „Musiqq”, skaņas 
un gaismas nodrošinātājam 
SIA „ALFA SLS”!

Paldies SIA „Zīmols” ap-
sardzei, kafejnīcai „Ķīvīš-
krogs”!

Paldies SIA „Vika Wood”, 
īpaši Haraldam Kronbergam, 
par svētku uguņošanas dāvi-
nājumu Talsu novada iedzī-
votājiem, paldies SIA „Uguns-
meistars”!

Paldies Talsu deju apriņķa 
virsvadītājai Litai Freimanei 
un dejotājiem par Talsu nova-
da stāsta izdejošanu vērienī-
gajā deju izrādē Rīgā!

Paldies Rekrutēšanas un 
Jaunsardzes centra 1. novada 
nodaļai, Zemessardzes 46. 
kājnieku bataljonam, Pašval-
dības policijas, Valsts policijas 
Kurzemes reģiona pārvaldes 
Talsu iecirkņa darbiniekiem, 
SIA „Talsu namsaimnieks” 
kolektīvam!

Talsu novada pašvaldība

Foto: Marta Rake-Lasmane

←

Tik daudz ļaužu, cik ap sevi pulcēja 
grupas „Musiqq” un „TirkizBand”, 

Talsu Pilsētas laukumā nenākas 
redzēt bieži. 

Mēs svinējām kopā! 

←

Noliekot svecīti Radošajā sētā, 
mēs izgaismojām latvju zīmi 

←
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Spēks neslēpjas teritorijas lielumā

Lepojamies

Alfons Spēks, kurš Talsu no-
vada domē šobrīd pārstāv Lat-
vijas Zaļo un zemnieku savienī-
bu, ir pieredzējis politiķis, kā 
arī Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centra (LLKC) 
Talsu nodaļas un biroja vadī-
tājs. Talsu novada domē darbo-
jas Tautsaimniecības un Soci-
ālo un veselības jautājumu 
komitejā un ir pārliecināts, ka 
Talsu novada attīstība ir līdz-
svarota – tāda, kādai tai jābūt.

Ikdienas darbā saskaraties 
ar lauksaimniecības jomas ak-
tualitātēm – kāda šobrīd ir si-
tuācija Talsu novadā?

Šobrīd liels apdraudējums 
mājas cūku audzētājiem ir Āfri-
kas cūku mēris. Šī slimība jau 
konstatēta mežacūkām Vandze-
nes pagastā, tādēļ nevaram būt 
vienaldzīgi un izlikties, ka tas 
mūs neskar. Talsu novada paš-
valdība jau savlaicīgi ir sagatavo-
jusi rīcības plānu šiem gadīju-
miem, jau augustā notika Civilās 
aizsardzības komisijas ārkārtas 
sēde, kur tika pārrunāta dienestu 
un pašvaldības rīcība, atklājot 
slimības uzliesmojumu arī pie 
mums. Ļoti uzmanīgiem jābūt 
mājas cūku audzētājiem, un sva-
rīgi ievērot visus noteiktos bio-
drošības pasākumus – tas ir ik-
viena cūkaudzētāju interesēs.

Joprojām visai kritiskā situ-
ācijā atrodas piena lopkopība. 
Daudzus lauksaimniekus smagā 
situācijā novedušas zemās piena 
iepirkumu cenas un ierobežotās 
realizācijas iespējas. Alternatīva 
izeja ir mājražošanas attīstīšana 
un jaunu klientu piesaiste. To-
mēr tas ir ilglaicīgs process, kas 
nevar nest ātrus augļus. Ikvienā 
nozarē jāsaprot, ka jāstrādā pie 
piedāvāto produktu vai ražoša-
nas veidu diversifikācijas, tikai tā 
varam būt pasargāti no kritis-
kām situācijām.

LLKC lauksaimniekiem no-
drošinām plašu pakalpojumu 
klāstu – grāmatvedība, ekono-
mika, laukkopības un lopkopī-
bas konsultācijas. Organizējam 
seminārus un apmācības, kas 
interesentiem pieejami gan par 
maksu, gan arī bez maksas. Pie-
mēram, 15. novembrī sadarbībā 

ar profesionālās izglītības kom-
petences centru „Rīgas Valsts 
tehnikums” Laidzes teritoriālo 
struktūrvienību rīkojām vēl ne-
bijušu semināru par zvejas un 
akvakultūras produktu apstrādi 
un mārketingu. Mēģinām sniegt 
ne tikai teorētisko zināšanu bāzi, 
bet arī veicināt praktisko iemaņu 
attīstīšanu. Šobrīd notiek inten-
sīvais apmācību cikls lauksaim-
niekiem, lai iegūtu pirmo kvalifi-
kācijas līmeni lauksaimniecībā 
pēc 160 stundu kursu program-
mas bioloģiskajā lauksaimniecī-
bā. Novada un apkārtējo novadu 
lauksaimnieki izrāda milzīgu in-
teresi par šo lauksaimniecības 
specifisko jomu. Manuprāt, Lat-
vijai ir liels potenciāls bioloģis-
kās lauksaimniecības sfērā. Ap-
mācībās pie mums mācās 
lauksaimnieki no Talsu, Dunda-
gas, Rojas, Kandavas, Ventspils, 
Kuldīgas novada, kā arī ir klausī-
tāji no Ventspils pilsētas. Pirmais 
izlaidums ir plānots 8. decembrī.

Nākamās šāda veida mācības 
plānots uzsākt 2017. gada 6. jan-
vārī. Pieteikušies ļoti daudz inte-
resentu no Tukuma novada, ta-
gad lauksaimnieki piesakās arī 
apmācību trešajai grupai, kas 
sāksies februāra trešajā dekādē. 
Jāpiezīmē, ka ir stājušies spēkā 
jauni nosacījumi – lai pieteiktos 
šāda veida apmācībām, cilvē-
kam, kurš vēlas mācīties, ir do-
kumentāli jāpierāda, ka viņš ir 
tieši saistīts ar lauksaimniecību.

Attīstām arī īpašu jauniešu 
programmu, kurā iesaistījām 
jaunos uzņēmējus un mudinā-
jām dibināt saimniecības. Rude-
nī Valdemārpils vidusskolas un 

Talsu 2. vidusskolas jauniešiem 
organizējām sacensības „Lau-
kiem būt”, aizvedām jauniešus uz 
profesionālās izglītības iestādēm 
un saimniecībām, lai viņi redzē-
tu tepat blakus esošās iespējas.

Lauksaimniecība, nenoliedza-
mi, ir ļoti sarežģīta un smaga dar-
bības joma, bet vienmēr cenša-
mies atbalstīt ikvienu uzņēmīgo 
cilvēku, kas nav nobijies no sma-
gās atbildības un darba nastas, 
strādājot laukos. Talsu novada 
pašvaldība strādā, piesaistot da-
žādu finansējumu, lai izdotos sa-
kārtot infrastruktūru novada pa-
gastos un darītu cilvēkiem laukos 
dzīvi kaut nedaudz vieglāku.

Vai šajos gados ir izdevies 
nodrošināt vienmērīgu attīstī-
bu – vai lauku un pilsētu terito-
rijas ir vienlīdz spēcīgas?

 Neapšaubāmi. Domājot par 
Talsu novada ilgtspējīgas attīstī-
bas stratēģiju, uzmanību vien-
mēr esam pievērsuši visai nova-
da teritorijai. Esam unikāli ar 
novadu, kurā ir četras pilsētas, 
tomēr tas uzliek arī zināmus pie-
nākumus. Ļoti veiksmīgi strādā, 
piemēram, Valdemārpils pilsētas 
pārvalde – tā šajos gados ir pie-
saistījusi apjomīgu finansējumu. 
Domāju, ikviens ir pamanījis Sa-
smakas ezera teritorijas labvēlī-
gās pārvērtības – šī pludmale ir 
ļoti kārdinošs mērķis daudziem 
atpūtniekiem. Pēdējais no dar-
biem Valdemārpilī – beidzot tiks 
atjaunota Dupurkalna estrāde; 
vietējiem iedzīvotājiem tik nozī-
mīgs objekts. Gribu uzteikt Īves 
pagasta pārvaldes darbu, kur ne-
savtīgi domā un attīsta jaunas 
idejas. Ne velti šajā vietā tiks at-
jaunota Tiņģeres pils estrāde. 
Tas apliecina, ka daudz ko var 
izdarīt arī mazā pagastā un spēks 
neslēpjas teritorijas lielumā.

Visās pagastu pārvaldēs norit 
dažādi labiekārtošanas darbi, 
piemēram, Laucienē šogad at-
jaunota estrāde, Valdgalē de-
montēts gadiem ainavu bojājo-
šais grausts – Bišu cehs, Talsos 
turpinās ceļu segumu uzlaboša-
na, uzklājot šķembu–bitumena 
emulsijas segumu, Ķūļciemā ir 
uzcelts jauns malkas šķūnis, uz-
labota satiksmes drošība Stendē 

un Valdemārpilī. Šie ir tikai daži 
no piemēriem, kas apliecina 
līdzsvarotu attīstības tendenci.

Liels solis uz priekšu ir pare-
dzēto Talsu Galvenās bibliotēkas 
telpu atjaunošana un rekons-
trukcija – tā jau vairāk nekā des-
mit gadu atrodas nepiemērotos 
apstākļos. Sapnis par jaunām, 
modernām un atbilstoši aprīko-
tām telpām ir sen lolots. Šobrīd, 
pateicoties mērķtiecīgam pašval-
dības darbam, piepildīsim sen 
nepieciešamo. Paredzēta ir arī 
Talsu tirgus rekonstrukcija, ap-
stiprināta Talsu deviņu pakalnu 
koncepcija un labiekārtošana jau 
norit Leču kalnā.

Darbi turpinās, un netiek aiz-
mirsta neviena novada pilsēta 
un neviens novada pagasts.

Kā sokas Eiropas Savienības 
fondu finansējuma piesaistīšanā?

Lielākās attīstības ieceres ir ie-
spējams realizēt, tikai piesaistot 
Eiropas Savienības struktūrfondu 
finansējumu. Talsu novada bu-
džeta iespējas ir ļoti ierobežotas 
– ar šo finansējumu izdodas no-
drošināt tikai pašvaldībai uzticē-
tās funkcijas, nevis īstenot vērie-
nīgus attīstības projektus.

Šajā Eiropas Savienības plā-
nošanas periodā no 2014. līdz 
2020. gadam plānojam piesaistīt 
4,1 miljonu eiro lauku ceļu 
grants segumu sakārtošanai. 
Programma paredz prioritāro 
ceļu sakārtošanu, tā atbalstot 
vietējos uzņēmējus un iedzīvotā-
jus. Šis pagastu teritorijām būs 
ļoti būtisks ieguldījums.

Svarīgi ir piedalīties energo-
efektivitātes paaugstināšanas pro-
jektos – ceram atjaunot novada 
izglītības iestādes, piemēram, 
Talsu 2. vidusskolu, Talsu Valsts 
ģimnāziju, Talsu pamatskolu. Uz-
skatu, ka aktīvāk jāstrādā pašval-
dības kapitāldaļu uzņēmumam 
SIA „Talsu namsaimnieks”, lai 
klientus informētu par iespējām 
pieteikties māju energoefektivitā-
tes paaugstināšanas projektiem.

Jāsaprot, ka konkurence Eiro-
pas Savienības fondu projektu 
piesaistīšanā starp pašvaldībām 
ir ļoti sīva, tādēļ priecājamies par 
katru izdevušos ieceri.

Kā ilgtermiņā nodrošināt 
cilvēku sociālo labklājību?

Esam izstrādājuši Talsu nova-
da veselības veicināšanas plānu 
laika periodā no 2016. līdz 2020. 
gadam. Esam iekļauti nacionālo 
veselīgo pašvaldību tīklā. Tomēr 
pats svarīgākais, manuprāt, ir 
kvalitatīvu speciālistu nodroši-
nāšana SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” Talsu filiālē. 
Atsauksmes par slimnīcas darbu 
ir ļoti dažādas, arī pats esmu per-
soniski saskāries ar diametrāli 
pretēji vērtējamām situācijām. 
Esmu guvis vislabāko pieredzi, 
kritiskā brīdī vēršoties pēc medi-
cīniskās palīdzības. Šo cilvēku 
darbs ir gan fiziski, gan psiholo-
ģiski smags un to pat ir grūti at-
bilstoši novērtēt cilvēkam no 
malas. Tomēr zinu arī sliktas pie-
redzes stāstus, piemēram, palī-
dzības sniegšanā bērniem.

Talsu novada pašvaldība jau-
nās Talsu filiāles tapšanas laikā 
ieguldījusi aptuveni miljons eiro, 
finansiālie ieguldījumi turpinās 
joprojām. Šis atbalsts ir nozīmīgs 
un, to sniedzot, rēķinājāmies ar 
kvalitatīviem un iedzīvotāju va-
jadzībām atbilstošiem medicī-
niskajiem pakalpojumiem.

Nevienam nav noslēpums, ka 
kvalificētu speciālistu trūkums ir 
visas Latvijas problēma. Talsu 
novads šajā situācijā rīkojas pār-
domāti. Jau otro gadu nodroši-
nām iespēju jaunajiem speciālis-
tiem pieteikties Talsu novada 
stipendijām mums tik svarīgāka-
jā medicīnas jomā. Šogad šo ie-
spēju izmantoja trīs jaunietes 
otolaringologa, ginekologa, 
dzemdību speciālista un radio-
grāfera specialitātē – tas ir solis 
ceļā uz kvalitatīvu pakalpojumu 
sniegšanu. Šādā veidā aplieci-
nām, ka reģioni var piesaistīt iz-
glītotus jauniešus darbam maz-
pilsētās.

Aizvien vairāk virzāmies uz 
sociālo modeli, kad iedzīvotā-
jiem netiek nodrošināts tikai fi-
nansiālais atspaids, lielu darbu 
pašvaldība iegulda pakalpojumu 
dažādošanā un šāda veida atbal-
sta sistēmas pilnveidošanā.

Inita Fedko; Publicitātes foto

Atzinība par ieguldījumu 
iedzīvotāju veselības 

saglabāšanā 
Latvijas valsts svētku lai-

kā, 17. novembrī, veselības 
ministre Anda Čakša pa-
sniedza Veselības ministrijas 
Atzinības un Pateicības 
rakstus veselības nozares 
darbiniekiem. 

Atzinības rakstu par perso-
nisko ieguldījumu iedzīvotāju 
veselības saglabāšanā un sli-
mību profilaksē saņēma arī 
Talsu veselības centra ārste 
kardioloģe un funkcionālās 
diagnostikas ārste Mārīte 
Skulte. 

Pedagogam draudzīgākā izglītības 
iestāde – Talsu „Sprīdītis” 

23. novembrī Latvijas Izglī-
tības un zinātnes darbinieku 
arodbiedrība (LIZDA) svinīgi 
piešķīra statusu „Pedagogam 
draudzīgākā izglītības iestāde 
2016”, pasniedzot goda plāk-
snes deviņām izglītības iestā-
dēm, kuru vadītāji – darba de-
vēji – piedalījās arodbiedrības 
rīkotajā konkursā, lai novērtē-
tu pedagogu darba apstākļus. 

Vienīgie kurzemnieki, kuri saņēma goda plāksni, 
bija Talsu pirmsskolas izglītības iestāde „Sprīdītis”. Ko-
misijas sastāvā bija gan pārstāvji no LIZDA, gan IZM.

LIZDA konkursā piedalī-
jās 19 izglītības iestādes, ku-
rās viesojās žūrija, lai novēr-
tētu pedagogu sociālo 
drošību un darba koplīgumu, 
darba organizāciju, infra-
struktūru, darba kvalitātes 
veicināšanu un personīgās 
izaugsmes iespējas, darba 
drošību, aizsardzību, mik-
roklimatu un savstarpējās at-

tiecības, reputāciju, atalgojumu. Par pedagogiem 
draudzīgu var uzskatīt izglītības iestādi, kurā izveido-
ta sakārtota sociālā, fiziskā un informatīvā vide. 
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Spoži uzmirdz piemineklis „Koklētājs”

Arhitekts Aivars Lācis dalījās atmiņās par pieminekļa tapšanas un uzstādīšanas gaitu Ķēniņkalnā

Guntis Ulmanis un Aivars Lācarus, aplūkojot izstādi Talsu novada 
muzejā, kas veltīta piemineklim „Koklētājs”

Komponista Raimonda Tigula dziesmas „Dod, Dieviņi” un 
„Lec, saulīte” radīja pasākuma patriotisko garu

16. novembrī Talsos, Ķēniņ-
kalna pakājē, notika pieminek-
ļa „Koklētājs” 20 gadu jubilejas 
pasākums „Saule”. 

Šajā dienā pieminekļa tapša-
nas gaitu un to, ko tas simbolizē, 
atminējās pieminekļa tapšanā 
iesaistītie ļaudis. Klātesošos uz-
runāja bijušais Valsts prezidents 
Guntis Ulmanis. „Tieši pirms 20 
gadiem jūs – talsenieki – izvei-
dojāt savu Brīvības pieminekli,” 
viņš sacīja, uzsverot, ka pirms 20 
gadiem cilvēki bija iedvesmas 
pilni un apzinājās, ka priekšā vēl 
daudz veicamu uzdevumu. Nu 
pienācis brīdis apstāties un pa-
domāt, vai ir darīts pietiekami 
un kādi mēs būsim nākamos 20 
gadus. „Novēlu nākamajā gadā 
atkal un atkal mesties cīņā par 
labām, skaistām lietām! Šis pie-
mineklis neataino nevienu mili-
tāru zīmi. Šis piemineklis ir vei-
dots kā garīguma spēks, kā 
latviešu kultūras spēks, kā latvie-
šu pārākā apziņa, ka savā zemē 
mēs esam noteicēji un tādi arī 
paliksim.”

Par neaizmirstamo „Sauli” 
pieminekļa „Koklētājs” 20. gada-
dienā paldies Kultūras, sporta 
un tūrisma centram un centra 
vecākajai kultūras speciālistei 
Sanitai Arciševskai, komponis-
tam Raimondam Tigulam, Talsu 
koru apriņķa virsdiriģentam 
Gintam Cepleniekam, Talsu pil-
sētas apvienotajam korim un 
koncertmeistarei Ilzei Vaicei, 
Talsu novada muzeja kolektī-
vam, SIA „ARTISTIC” gaismu 
māksliniekiem Jānim Pēterso-
nam un Gatim Lagzdiņam, 
„ViSound” skaņu operatoram 
Agnim Vicinskim, pasākuma 
vadītājam Reinim Boteram un 
Talsu novada muzeja darbinie-
kiem! Paldies bijušajam Valsts 
prezidentam Guntim Ulmanim 
par dalību šajā pasākumā, tāpat 
kā tas notika pirms 20 gadiem, 
paldies partijai „Talsu novada at-
tīstībai” par pieminekļa tīrīšanas 
darbu finansēšanu!

Ivonna Vicinska
Foto: Marta Rake-Lasmane

→
„Man nebija nācies piedalīties tik garīgi spēcīgā procesā – pirms 20 

gadiem gatavojoties pieminekļa atklāšanai. Mēs tvēram laikmetu no 
Brīvības cīņām līdz Atmodai. Man dažos mirkļos nācās iziet cauri 

tam, ko citiem prezidentiem ir lemts izjust gadu desmitos. Esmu 
pateicīgs pieminekļa „Koklētājs” veidotājiem, ka viņi deva man 

iespēju baudīt šo brīdi kā Latvijas patriotam, gan arī iegūt zināšanas 
kā Latvijas prezidentam,” tā 16. novembrī atklāja Guntis Ulmanis, 

apmeklējot pieminekļa „Koklētājs” 20 gadu jubilejas pasākumus 
Talsos.
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„Padošanās nepiestāv nevienam sportistam”
Vieglatlētes, šķēpmetējas 

Madaras Palameikas un viņas 
tēva trenera Ginta Palameika 
vārds komentārus neprasa. 
Madara, šķēpmešanu sākusi 
apgūt no deviņu gadu vecuma, 
ir piedalījusies divās olimpis-
kajās spēlēs (2012. gadā Londo-
nā un 2016. gadā Riodežanei-
ro), bet šogad godam uzvarējusi 
Dimanta līgas kopvērtējumā, 
labojot arī Latvijas rekordu 
šķēpmešanā – 66,18 metri. Lat-
vijas Republikas proklamēša-
nas 98. gadadienā Talsu novads 
Madarai pasniedza Izcilības 
balvu par izciliem un nozīmī-
giem sasniegumiem sportā, ne-
sot Talsu novada vārdu valstī 
un pasaulē.

Olimpiskajās spēlēs esi pie-
dalījusies divas reizes – 2012. 
gadā Londonā, iegūstot 8. vie-
tu, un šogad Riodežaneiro, iz-
cīnot 10. vietu. Ko no sportista 
prasa dalība olimpiskajās spē-
lēs, cik daudz gan fiziskā, gan 
emocionālā spēka ir vajadzīgs, 
lai pārstāvētu Latviju pasaules 
līmenī?

Tas prasa ļoti lielu atbildību un 
skaidrību par paša uzstādītajiem 
mērķiem. Ja apstākļi sakrīt, tad ir 
iespēja piedalīties tāda – pasaules 
– mēroga sacensībās. Tas, pro-
tams, izdodas ļoti reti. Esam 
maza valsts, un tā ir ļoti ekskluzī-
va iespēja, ko augstu novērtēju. 
Dalība olimpiskajās spēlēs ir uni-
kāla, cīnīties par augstākajām vie-
tām pasaulē – tas ir sapnis.

Olimpiskajās spēlēs nepiecie-
šama pamatīga koncentrēšanās, 
jo šādos brīžos pārņem visdažā-
dākā izjūtu gamma. Lai izkrista-
lizētos nepieciešamās emocijas, 
ir jāizjūt un jāizdzīvo plašs emo-
ciju spektrs – arī tās, kas ne vien-
mēr ir vēlamas. Tikt ar to galā ir 
liels uzdevums. Ja, piemēram, 
skolā esi izpildījusi uzdoto un esi 
gatava to atkārtot, tad šo procesu 
sportā pat īsti nevar prognozēt – 
kas notiks brīdī, kad būs jādara 
darāmais. Visi esam trenējušies 
un izgājuši cauri dažādām situā-
cijām, bet, kas mūs gaidīs tajā 
brīdī un kā tas viss iznāks, to pat 
nenojaušam. Ejam uz nezināmo, 
un tas ir ļoti intriģējoši. Tas aiz-
rauj – neprognozējamā spēle, sa-
censība. Ne vienmēr veiksme 
stāv klāt un ne vienmēr noteico-
šais ir tas, cik daudz esi trenējies, 
jo pastāv daudz blakus faktoru. 
Dalība olimpiskajās spēlēs bija 
lielākais notikums manā dzīvē, 
un gribu tam gatavoties vēl.

Kvalificēties olimpisko spēļu 
fināla sacensībām ar pirmo me-
tienu bija liels sasniegums. Tas 
deva papildu pārliecību un radī-
ja ļoti labu noskaņojumu. Tā kā 
profesionālajā sportā esmu jau 
salīdzinoši ilgu laiku, tad katru 
gadu no sevis gaidu aizvien vai-
rāk. Mēs ar tēti olimpiādē gribē-
jām sacensties par medaļām un 
iesaistīties trijnieka cīņā. Tomēr 
tas ir sports, un ir tikai pašsapro-
tami, ka dažādas nianses iztrau-
cē sasniegt maksimālo rezultātu. 
Dažādu apstākļu sakritība, saga-
dīšanās – tās ir šīs nianses, kas 

neaizved līdz cerētajam rezultā-
tam.

Tomēr priecājos par cīņu fi-
nālsacensībās un par 10. vietu. 
Tas arī ir labs sasniegums un ne-
būt neliek man tagad sevi vērtēt 
zemāk. Tas tikai turpina radīt 
izsalkumu pēc kaut kā lielāka.

Nereti piezogas izjūta, ka re-
zultāts nav bijis godīgs, jo ir biju-
ši visi priekšnosacījumi, lai tas 
būtu labāks. Tomēr saprotu, ka, 
tā domādama, esmu egoiste, jo 
esam ļoti daudz meiteņu un kat-
rai ir vēlme uzvarēt. Ja esam 
vienlīdzīgā vietā, laika apstākļos 
un rīkojamies līdzīgi, tad sadalī-
jums var būt dažāds. Gudrāk ir 
to pieņemt un turpināt cīnīties.

Šogad Briselē laboji Latvijas 
rekordu šķēpmešanā, sasnie-
dzot 66,18 metrus, un Dimanta 
līgas seriāla kopvērtējumā ie-
guvi 1. vietu, kas ir Latvijas 
vieglatlētu augstākais sasnie-
gums šajās sacensībās.

Asaras bira aiz prieka, ka man 
tas izdevās un ka kļuvu par uzva-
rētāju kopvērtējumā, kas man 
vispār šķita nereāli. Dimanta līgā 
uzvarēju ar rezultātu, kādu olim-
piskajās spēlēs sasniedza zelta 
medaļas ieguvēja šķēpmešanā. 
Tas likās ļoti zīmīgi – turpat jau 
biju, tikai ne olimpiādes dienā. 
Tas apliecināja, ka esmu tajā pašā 
līmenī. Visam ir sava vieta un 
laiks, un katram ir iespēja iegūt 
tajā brīdī nepieciešamo. Es no-
vērtēju šo uzvaru, bet nekādā ga-
dījumā nepielīdzinu to olimpiā-
dei. Uzvara olimpiādē – tas mani 
saviļņotu līdz vēl neatklātiem 
iekšējiem dziļumiem.

Deviņu gadu vecumā sāki 
trenēties šķēpmešanā. Tavs tre-
neris ir tētis Gints Palameiks. 
Kādām īpašībām ir jāpiemīt 
cilvēkam, lai sasniegtu tik la-
bus sportiskos rezultātus? Cik 
liela nozīme tavā karjeras iz-
augsmē ir bijusi vecākiem?

Jābūt lielai neatlaidībai, jo 

daudz kas jādara atkal un atkal 
no jauna. Tam visam nav gala – 
darīt vienu un to pašu un vēl vai-
rāk. Tas ir pārdzīvojums un pie-
dzīvojums ķermenim. Bieži vien 
šķiet, ka ir tik grūti, bet tas nav 
licis domāt, ka vairs to negribu. 
Jā, ir grūti, bet, sākot sezonu, tas 
var pārvērsties par: „Tik labi!” 
Tas atmaksājas. Ja izciešam sā-
pes, pārvaram sarežģījumus, tad, 
šķiet, tas noteikti nesīs augļus.

Jābūt pacietībai, gribasspē-
kam un pašatdevei. Jābūt moti-
vētam un cerīgā noskaņojumā. 
Padošanās nepiestāv nevienam 
sportistam. Ir jābūt cīnītājam 
jebkurā situācijā un nedrīkst no-
laist rokas pēc neveiksmēm.

Sports ir nežēlīgs. Regulāri 
traumēju savu ķermeni, bieži pa-
ciešu to, ko nevajadzētu. Kon-
centrējos mērķim un dažkārt pat 
aizmirstu sevi nedaudz pasargāt. 
Tik ļoti koncentrējos, ka reizēm 
nepievēršu vajadzīgo uzmanību 
citām būtiskām lietām. Ir labi, ka 
blakus ir ģimene, cilvēki, kas at-
gādina par svarīgāko un palīdz 
nenoiet no pareizā ceļa. Spor-

tists, ja ir viens, pret sevi var būt 
ļoti nežēlīgs. Svarīgs ir atbalsts 
un svarīgi ir ļaut blakus esoša-
jiem cilvēkiem dot padomus un 
atgriezt realitātē.

Jau augot, sportu uztvēru kā 
dzīvesveidu – sports ir veselīga 
izklaide un aizraušanās brīvajā 
laikā. Tas tik ļoti ieinteresēja, ka 
nemaz nevarēju nosēdēt malā. 
Tas jūtami ir asinīs – gribēšana 
un darīšana. Mamma un tētis ra-
dīja vidi, kur viss griezās ap 
sportu. Lai gan mammas un tēta 
ģimene nekad nav bijusi sportis-
ka, viņi paši ir nejauši izvēlēju-
šies šo ceļu. Vecāki mums ne-
spieda šo izvēli. Mēģināju 
dažādas nodarbes – dažādus 
pulciņus, dejas, mūzikas skolu, 
bet sportā varēju gūt vislabāko 
atzīmi un izcilību. Bērnam ir 
svarīgi atrast to jomu vai aizrau-
šanos, kur viņš var būt piemērs 
arī citiem. Man bija liels gandarī-
jums par to, un radās arī sacensī-
bu gars un azarts.

Kā aizrit tava ikdiena – cik 
procentu no tās aizņem sports? 

Kā ir izdevies intensīvo sporta 
dzīvi savienot ar bakalaura 
grādu ekonomikā? 

Trenējos dienas daļā, kad jūtos 
vislabāk un visspējīgāk – dienas 
pirmajā pusē vai pēcpusdienā. 
Tomēr vēl veltu laiku arī analīzei, 
domāšanai un autogēnajiem tre-
niņiem. Laiku aizņem arī konsul-
tācijas ar ārstiem, fizioterapeitiem 
un mediķiem. Mans ierocis ir 
ķermenis, ar to strādāju, tāpēc ir 
ļoti svarīgi par to rūpēties. Lielu 
iespaidu uz rezultativitāti atstāj 
arī spēja restartēties jaunai darba 
dienai. Citiem šķiet, ka sportists 
lielāko dienas daļu atpūšas, bet tā 
ir veselīgā atpūta, lai mēs atkal va-
rētu strādāt.

Pēc vidusskolas nolēmu pret 
sportu attiekties profesionāli, un 
ar ģimeni vērtējām, kur tam būtu 
piemērotākie apstākļi. Ventspils 
piedāvāja iespēju trenēties olim-
piskajā centrā un ieteica studēt 
Ventspils augstskolā. Tolaik, bū-
dama 19 gadus veca, domāju, ka 
tas ir izcils un piemērots laiks stu-
dijām un sevis izglītošanai, man 
pat nebija lieku domu. Sports un 
studijas – biju pašsaprotami nolē-
musi to apvienot.

Esi piedalījusies daudz dažā-
dās sacensībās tikpat daudzās 
un dažādās valstīs — Ķīnā, Un-
gārijā, Dienvidkorejā, Spānijā, 
Krievijā, Brazīlijā un citur. Vai 
sacensību un treniņu starplai-
kos izdevies arī kaut ko no tām 
baudīt?

Parasti ir ļoti maz laika un arī 
ļoti maza vēlēšanās. Tomēr, ja 
esmu nonākusi vietā, ar ko esmu 
aizrāvusies vai kur ir kāds īpašs 
objekts, tad noteikti to apmeklē-
šu, apgūšu un izbaudīšu. Man tas 
ir svarīgi un, ja man kaut kas ir 
svarīgi, es to izdarīšu – tāpat ir 
arī sportā.

Esmu devusies ekskursijās 
brīžos, kad labāk būtu bijis at-
pūsties, bet esmu izokšķerējusi 
šīs vietas un esmu tur bijusi.

Ja esmu labi noslēgusi sezonu, 
tad esmu gatava ceļot. Ir bijušas 
sezonas, kad neko nevēlos. Paš-
sajūta ir tāda, ka gribas sevi mie-
rīgi apsēdināt un pārdomāt – šā-
dos brīžos ceļošanā gūtās 
emocijas nav nepieciešamas, gri-
bas mieru un sakārtot domas.

Noslēdzot sezonu, jau sāku 
domāt par nākamo darba cēlie-
nu. Tas ir pilnīgi dabiski. Noslē-
dzu vienu posmu, aizveru durvis 
un ar jaunām emocijām lecu jau 
nākamajā. Ir brīdis, kad par 
sportu vispār nedomāju. Tad 
esmu pilnīgi normāla bezdarb-
niece! Pēc tam ieiet ierastajā rit-
mā gan ir ļoti grūti.

Ko apskatīji Riodežaneiro?
Kristus statuju. Tur man bija 

jābūt! Tajā dienā lidojām prom, 
bet sapratu, ka man tur ir jāno-
kļūst. Citu neko neapskatīju – 
sēdēju olimpiskajā ciematā un 
trenējos. Īpašas izjūtas bija olim-
piskajā ciematā, sastopot patie-
šām leģendāras sporta personī-
bas.

Inita Fedko
Foto: Marta Rake-Lasmane

18. novembrī Madarai Palameikai Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus pasniedza Talsu novada domes augstāko apbalvojumu 

– Izcilības balvu

„Jābūt motivētam un cerīgā noskaņojumā,” atzīst Madara Palameika
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Deputātu pieņemšanas decembrī Domes un komiteju sēdes decembrī
Datums Sēdes nosaukums Laiks 

5. decembris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00

5. decembris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

5. decembris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

8. decembris Finanšu komitejas sēde 15.00

15. decembris Domes sēde – lielajā zālē 11.00

19. decembris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00

19. decembris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

19. decembris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

22. decembris Finanšu komitejas sēde 15.00

29. decembris Domes sēde – lielajā zālē 11.00

6. decembris 13. decembris 20. decembris 27. decembris

Talsi N. Tropiņš D. Feldmane A. Lācarus
N. Tropiņš

Valdemārpils N. Tropiņš, V. Pūcītis
Ģibuļi A. Lācarus

Laidze N. Krūze, A. Spēks
O. Blumbaha A. Lācarus

Lībagi A. Astrātovs, O. Solovjovs
Z. Vicinskis

Strazde S. Pētersone
I. Indriksone, G. Sebris

Valdgale D. Feldmane
A. Dzenis

N. Tropiņš
V. Pūcītis

Vandzene D. Karols, M. Krotovs

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00–18.00
*Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšana 17.00–19.00

Pieaugušo izglītības centrs piedāvā:

17. novembra Talsu novada domes 
sēdē deputāti lēma par 29 darba kārtī-
bas jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Atcelt Talsu novada domes 

26.05.2016. lēmumu Nr.290 „Par biedrī-
bas „M.  Štrobindera šķēpmetēju klubs” 
iesniegumu.
•	 Apstiprināt papildu piešķirtās mērķ-

dotācijas pašvaldībām 2016. gada septem-
brim – decembrim sadali Talsu novada 
pašvaldības izglītības iestādēm 21 195 EUR 
apmērā. Izglītības iestāžu direktoriem no-
drošināt papildus piešķirto finanšu līdzek-
ļu sadali pedagogiem proporcionāli tarifi-
cētai pedagoģiskā darba slodzei. 
Vienreizējo algas palielinājumu izmaksāt 
pie darba samaksas par novembri.

Finanšu jautājumi:
•	 2017. gada budžetā piešķirt finansē-

jumu Talsu novada Bērnu un jauniešu 
centram Talsu novada jauniešu iniciatīvu 
konkursa īstenošanai līdz 3000  EUR ap-
mērā.
•	 Slēgt nomas līgumu ar biedrību 

„Sporta klubs Golden Gym” par telpas 
nomu Talsu sporta namā. Noteikt nomas 
maksas atlaidi 70% apmērā līdz 2017. 
gada 31. decembrim.
•	 Piešķirt finansējumu Talsu novada 

2017. gada kultūras un tūrisma projektu 
finansēšanas konkursam 12 000 EUR un 
izsludināt I pusgada Talsu novada kultū-
ras un tūrisma projektu finansēšanas kon-
kursu par kopējo summu 6000 EUR.

•	 Atbrīvot 100% apmērā biedrību „Tal-
su Komersantu Klubs” no Talsu tautas 
nama nomas maksas 25. novembrī biedrī-
bas10 gadu jubilejas pasākuma organizē-
šanai.
•	 Dzēst Uģim Kubliņam nekustamā 

īpašuma nodokļa pamatparādu 
46,54  EUR par nekustamo īpašumu 
„Dambji” Virbu pagastā, kā arī ar to sais-
tīto nokavējuma naudu.
•	 Dzēst likvidētajai SIA „Stena” nekus-

tamā īpašuma nodokļa pamatparādu 
4100,14 EUR apmērā, kā arī ar to saistīto 
nokavējuma naudu.
•	 Dzēst Mārim Zaņģim nekustamā īpa-

šuma nodokļa pamatparādu 1822,09 EUR 
par nekustamo īpašumu „Motelis Mikus” 
Lībagu pagastā, kā arī ar to saistīto noka-
vējuma naudu.
•	 Piešķirt biedrībai „Florbola klubs 

„Talsi”” līdzfinansējumu projekta „Sporta 
inventāra iegāde BDR „Florbola klubs 
„Talsi”” īstenošanai 2473,30 EUR.
•	 Slēgt līgumu ar biedrību „Elfa” par 

Talsu sporta halles aerobikas zāles izman-
tošanu nodarbībām uz laiku līdz 2017. 
gada 31. decembrim. Atbrīvot 100% ap-
mērā biedrību „Elfa” no nomas maksas 
par Talsu sporta halles aerobikas zāles iz-
mantošanu vienu stundu nedēļā.
•	 Piešķirt finansējumu 1044,23  EUR 

apmērā Lībagu pagasta pārvaldei video-
novērošanas izveidei Mundigciemā.
•	 Atbrīvot biedrību „Kurzemes NVO 

atbalsta centrs” no telpu nomas maksas 
100% apmērā K. Valdemāra ielā 17a Tal-
sos 22. un 23. decembrī Ziemassvētku tir-

dziņa „Pēdējā brīža dāvana” rīkošanai.
•	 Noteikt maksu par ēdināšanu Talsu 

PII „Kastanītis”.
•	 Atbrīvot biedrību „HI” no Spāres tau-

tas nama telpu nomas maksas pasākuma 
„Ceļojošais mūzikas un mākslas festivāls 
Vadātājs” rīkošanai 3. decembrī.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atbalstīt projekta „Dursupes ezera 

apkārtnes labiekārtošana” īstenošanu, no-
drošināt projekta mērķa sasniegšanu ar 
samazinātu publisko finansējumu. No-
drošināt projekta priekšfinansēšanu 
43 300,35 EUR apmērā, t.sk. pašvaldības 
līdzfinansējumu 25 616,37 EUR.

Nekustamais īpašums:
•	 Apstiprināt 2016. gada 28. oktobra rī-

kotās nomas tiesību izsoles rezultātus par 
nomas līguma slēgšanu ar Gitu Grantaus 
par nekustamā īpašuma Ventspils ielā 21c 
– 2, Sabilē nomu ar nomas maksu 
161,20 EUR gadā (neieskaitot PVN).
•	 Piekrist pārņemt pašvaldības īpašu-

mā bez atlīdzības daļu no Profesionālās 
izglītības kompetences centra „Rīgas 
Valsts tehnikums” valdījumā esošā valsts 
nekustamā īpašuma „Laidzes tehnikums”.
•	 Nodot atsavināšanai pašvaldībai pie-

derošo nekustamo īpašumu dzīvokli Nr.4, 
„Cerības” Balgales pagastā. Noteikt ne-
kustamā īpašuma nosacīto cenu – 

1000  EUR ar atlikto maksājumu uz di-
viem gadiem.
•	 Nodot atsavināšanai pašvaldībai pie-

derošo nekustamo īpašumu dzīvokli Nr.6, 
„Vēsmas” Tiņģerē. Noteikt nekustamā 
īpašuma nosacīto cenu – 3300 EUR ar at-
likto maksājumu uz vienu gadu.
•	 Nodot atsavināšanai pašvaldībai pie-

derošo nekustamo īpašumu dzīvokli Nr.1 
„Zvejas” Laidzes pagastā. Noteikt atsavi-
nāšanas veidu – pārdošana izsolē. Noteikt 
nekustamā īpašuma cenu – 3000 EUR, ar 
atlikto maksājumu uz pieciem gadiem.
•	 Apstiprināt 11.09.2015. rīkotās paš-

valdības nekustamā īpašuma „Sakņu 
dārzs 1” Valdgales pagastā izsoles rezultā-
tus ar izsoles uzvarētāju Mārīti Keiseli.

Citi jautājumi:
•	 Nodot Talsu 2. vidusskolai pārvaldī-

šanā un lietošanā nekustamo īpašumu – 
stadionu K. Mīlenbaha ielā 21 Talsos.
•	 Apstiprināt ārtelpas sporta infra-

struktūras attīstības koncepciju sporta 
laukumiem K.  Mīlenbaha ielā 21 un 34 
Talsos.
•	 Organizēt Ziemassvētku tirdziņu 26. 

novembrī un 10. decembrī 14.00–1900, 
nosakot tirdzniecības organizēšanas vietu 
– Talsu tautas nama Radošās sētas iekšpa-
galms, Lielā iela 17/19, Talsi.

Marta Rake-Lasmane

Sabiedrība, mediji un patiesība: 
kuram pieder galavārds?

7. decembrī 12.00  Pieaugušo izglītības centrs aici-
na uz bezmaksas semināru kopā ar Andu Rožkalni  
K. Valdemāra ielā 17a – Talsu kinoteātra ēkas 2. stāvā.

Andas Rožukalnes lekcijas balansē starp zināšanām 
par žurnālistiku un mediju  socioloģijas atklājumiem, 
ļaujot atklāt to, kas slēpjas aiz ikdienā pazīstamajiem in-
formācijas viļņiem. Tās uzrunā ikvienu – gan uzņēmēju, 
lai izprastu savu produktu pozicionēšanas vajadzības, 
gan politikas veidotājus, skolotājus, komunikācijas spe-
ciālistus, katru aktīvu un domājošu cilvēku. Tās stāsta 
par to, kā domā un informāciju uztver ikviens iedzīvo-
tājs, gan atklāj, kā darbojas „mediju mašinērija”, iesaistot 
mūs visus mediju profesionāļu radītās informācijas tīklu 
spēlēs.

Lekcijā meklēsim atbildes uz sekojošiem jautāju-
miem: Puspatiesības un patiesības: kā atšķirt vēlamo no 
esošā? Un kā padara vēlamo par realitāti ar mediju palī-
dzību? Teksts kā vara…   Kādas ir mūsu veidotās atbildes 
uz mūžīgo jautājumu: mediji ietekmē sabiedrību vai sa-

biedrība ar savu izvēli pati piespiež medijus kļūt tik ne-
ciešami lieliskiem? Kā izmērīt, ko domā apkārtējie?  Kā-
pēc auditorijām patīk mediju makdonaldizācija?  Vai 
emocijas traucē domāt, vai tomēr domas traucē emoci-
jām? Vai mediji rosina indivīdu un sabiedrības izaugsmi? 
Kā orientēties mūsdienu informācijas straumēs, vai arī – 
kā tajās iekļauties?

Pieteikties pa e-pastu: inga.sokolova@talsi.lv 

Ievads mūsdienīga un ērti kopjama dārza 
projektēšanā un ierīkošanā

Mācību ilgums: 10 ceturtdienu vakari
Maksa: 50 EUR / viss kurss
Tēmas: 
▶▶ Apstādījumu veidi un dārza zonējums, dārza ainavas 

izpēte un izvērtēšana;
▶▶ Augu ekoloģisko, tehnoloģisko un estētisko prasību 

saskaņošana, augu izvēle un kombinēšana;
▶▶ Zālieni, celiņi un laukumi, mazās arhitektūras for-

mas, dārza kopšana;
▶▶ Neliela dārza projekta uzmetuma izstrāde.

Apmācības  beidzot, saņemsiet  Talsu novada Pieau-
gušo izglītības centra sertifikātu par izglītības program-
mas apguvi.

Pieteikties pa e-pastu: inga.sokolova@talsi.lv 

Datorapmācība senioriem
Kursa norise: 4 nedēļas, pirmdienu/ trešdienu/ piekt-

dienu pēcpusdienas                                                                               
Maksa: 20 EUR
Tēmas: Praktiskās nodarbības ar datoru: dokumenta 

saglabāšana un atvēršana; internets un tā izmantošanas 
iespējas, sociālie tīkli, maksājumi, e-pasta izveide.

TALSU NOVADA PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS CENTRS
K. Valdemāra ielā 17a

e-pasts:  inga.sokolova@talsi.lv 
tālr. 26518464



DER ZINĀT 										                             			           Talsu Novada Ziņas

 10 															                	        2016. gada 1. decembris

19. decembrī 
Talsu ev. lut. baznīcā 

plkst. 19.00
Biļetes www.bilesuparadize.lv

1. decembrī 18.00; 20.00
„APDĀVINĀTĀ MEITENE”
Trilleris, šausmu filma, asa sižeta. 
Bērniem līdz 12 gadiem neiesakām! 

2., 3., 4. un 7., 8. decembrī  18.00; 20.00

„ZEMESTRĪCE”
Drāma, asa sižeta filma. Bērniem līdz 12 
gadiem neiesakām!

9., 10., 11. un 14., 15. decembrī 18.00; 20.00
„ZOOLOĢIJA”. Drāma.                                         

Kinoteātrī „Auseklis”



  Talsu Novada Ziņas															               DER ZINĀT

DZĪVESZIŅAS
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2016. gada 

9. līdz 28. novembrim

Paula Ciekale
Patrīcija Engelberga
Matīss Fārenhorsts

Edvards Juška
Klēra Ieva Kovaļevska

Elza Smaiže

Elizabete Ščebrova
Melānija Zostiņa

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Mārtiņš Amatnieks un Džeina Krūze
Māris Dinsbergs un Jana Ostrovska

Bruno Dukaļskis un Inga Kupča
Edijs Haberkorns un Māra Vorslava

Aleksandrs  Jeršovs un Sanita Vīdava

Artūrs Kraučs un Diāna Pūciņa
Ralfs Zujs un Egija Vītola

Jānis Daugelis un Dace Matroze
Toms Veters un Karīna Romaņenko

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsi
Āris Svitiņš (1953)

Elvīra Buholce (1949)
Dainis Dambergs (1962)

Guntis Neilis (1928)
Anna Lizete Vanaga 

(1922)
Ruta Sadaka (1936)

Sabile
Aleksandrs Pohomovs 

(1937)
Fricis Goldmanis (1917)
Antons Grunte (1935)

Gunta Belševica (1949)
Anita Kvedova (1958)

Stende
Viktors Meiers (1940)

Abavas pagasts
Velta Tropiņa (1935)

Ārlavas pagasts
Lidija Gailīte (1941)

Hedviga Vairīte Krūkliņa 
(1940)

Balgales pagasts
Vilnis Ūķis (1940)
Ģibuļu pagasts

Toms Dadzis (1959)
Laucienes pagasts

Anna Žulidova (1939)
Lucija Raudone (1925)

Laidzes pagasts
Guntis Labprāts (1946)

Lībagu pagasts
Elza Dauge (1930)

Aija Pociusa (1947)
Strazdes pagasts
Jānis Vītols (1958)
Valdgales pagasts

Vilija Freimane (1931)
Arnolds Kārlis Šnikvalds 

(1928)
Vandzenes pagasts

Pēteris Aberkas (1950)
Gints Loss (1961)
Baldones novads

Arvis Rudovskis (1967)
Mērsraga novads 

Marija Cītnere (1931)
Pāvilostas novads

Arvīds Aniņš (1928)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Sporta norises decembrī
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Talsu novada muzejā
✳✳ No 6.12. Dagnes Ventiņas personāliz-

stāde „Ikdiena caur krāsām”
✳✳ No 8. 12. Piemiņas izstāde „Gleznotā-

jai Alisei Zvirbulei 110”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
✳✳  Ilgonim Bērsonam, Arnoldam Auziņam 85
✳✳ Ziemas saulgriežus gaidot
✳✳ Rakstniekam Zigmundam Skujiņam 90

Talsu tautas namā un Radošajā sētā
✳✳ Aijas Liepiņas fotoizstāde 
✳✳ Talsu mākslas skolas audzēkņu darbu 

izstāde 
✳✳ Daces Grosvaldes un Ilgoņa Grosval-

da personālizstāde 
✳✳ Bernadetas Alpernas izstāde „Akme-

ņu otrā dzīve” 
✳✳ No 8.12. „Mīļa mana tēvu zeme” 

Talsu bērnu bibliotēkā
✳✳ „Bibliotekārs lasa”
✳✳ „Īsu brīdi pirms Ziemassvētkiem”

Talsu novada BJC
✳✳ „Ziemassvētku galdu klāju…”	

Sabiles bibliotēkā
✳✳ Marijas Lielmanes papīra salvešu ko-

lekcija „400 un vairāk svētku”
Stendes bibliotēkā

✳✳ Zigmundam Skujiņam 90
✳✳ „Vieglu garu!”

Stendes bērnu bibliotēkā
✳✳ Klusais laiks pasaku lasīšanai
✳✳ „Mācīsimies skandēt Ziemassvētku dzeju!”

Valdemārpils bibliotēkā
✳✳ Rakstniekam Kārlim Dziļlejam 125

Valdemārpils izstāžu zālē
✳✳ A. Dimzas personālizstāde „Palūri aiz stūra” 

Balgales bibliotēkā
✳✳ Zigmundam Skujiņam 90

Laidzes bibliotēkā
✳✳ Artūra Zvaigznes radītā māksla glez-

nās un instalācijās
✳✳ Laidzes ainava Gerdas Ķēniņas akvarelī

✳✳ Fotoizstāde „Mirklis” 
✳✳ Dimanta tīrradnis un gudrā pūce – 

bibliotekārs Māris Arbidāns
Laucienes bibliotēkā

✳✳ Adventa gaidīšanas laiks
Lībagu bibliotēkā

✳✳ No Latvijas Lauksaimniecības muzeja 
fondiem „Kalendāri cauri gadiem”

✳✳ „Ziemassvētku brīnumu gaidot”

Lubes bibliotēkā
✳✳ Rakstnieks Kārlis Dzileja
✳✳ Zigmundam Skujinam 90
✳✳ Ziemassvētku izstāde

Lubes kultūras nama izstāžu zālē
✳✳ Gerda Stūres gleznas „Kuģi”

Īves bibliotēkā
✳✳ Viktoram Hausmanim 85

Nogales bibliotēkā
✳✳ Pasaku vācelīte

Pastendes kultūras namā
✳✳ Ritmas Lagzdiņas gleznu izstāde
✳✳ No 10.12. „Lins tērpos un mājas interjerā” 

Pastendes bibliotēkā
✳✳ Veltas Kociņas gleznu izstāde „Drau-

ga skatījums” ar fotogrāfu Andri Vētru
Pļavmuižas saieta namā

✳✳ Mākslas studijas „Otiņas” gleznu izstāde
✳✳ Metālmākslinieka Miervalža Zibens 

darbu kolekcija

Spāres bibliotēkā
✳✳ Spāres līnijdejotāji 15 gados
✳✳ „Ja hobijs ir līnijdejas”
✳✳ Ziemsvētku noskaņai

Tiņģeres saieta namā
✳✳ No 5.12. Tiņģeres lietišķās mākslas 

kolektīva izstāde ”
Vandzenes bibliotēkā

✳✳ „No Adventa līdz Ziemassvētkiem”
✳✳ Rakstniekam Zigmundam. Sku-

jiņam 90
Sagatavoja: Sanita Arciševska

Izstāžu norises līdz 15. decembrim

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta
TALSOS

03.12. 10.00 Talsu novada amatieru čempionāts novusā Talsu sporta nams
03.12. 10.00 LVF kauss volejbolā U–15 meitenēm Talsu sporta halle
04.12. 10.00 LVF kauss volejbolā U–15 meitenēm Talsu sporta halle

08.12. 14.00 VEF LJBL LR čempionāts basketbolā U–15, U–16, 
U–17, U–19 Talsu sporta nams

10.12. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas dambretē 4. kārta Talsu sporta nams
10.12. 10.00 Jura Dembovska piemiņas balvas galda tenisā 3. posms Talsu sporta nams
10.12. 10.00 Talsu novada čempionāts jauniešiem novusā Talsu sporta nams
10.12. 16.00 Rietumu līga basketbols BK Talsi – Barsy Atyrau
10.12. 10.00 Kurzemes čempionāts futbolā U–13 Talsu sporta halle
11.12. 10.00 Kurzemes čempionāts futbolā U–11 Talsu sporta halle

17.12. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes 64 lauku dambretē 
veterāniem Talsu sporta nams

17.12. 19.00 Talsu novada Sporta laureāts Talsu sporta halle
17.12. 10.00 LVF kauss volejbolā U–15 zēniem Talsu sporta nams

18.12. 14.00 Volejbols. Nacionālā līga 2. divīzija Talsi – Jēkabpils 
juniori/JSS Talsu sporta halle

25.12. 15.00 Talsu nakts turnīrs Talsu sporta namā un sporta hallē
27.12. 10.00 Kurzemes čempionāts futbolā U–12 Talsu sporta halle
Talsu novada čempionāti un kausa izcīņas notiek pēc atsevišķa kalendāra

LAUCIENĒ
02.12. 19.00 Laucienes kauss 2016./2017. zolītes spēlē

Laucienes sporta 
centrs

03.12. 10.00 Laucienes Jauniešu diena

04.12. 10.00 Sabraukums Talsu novada 2016/2017.gada čempi-
onāts florbolā amatieru iesācēju komandām.

08.12. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā 2016./2017. gada 6. 
posms

10.12. 10.00 Laucienes nakts turnīrs (florbols, zolīte, volejbols un 
šautriņu metieni)

16.12. 19.00 Laucienes kausa 2016./2017. zolītes posms

22.12. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā 2016./2017. gada 7. 
posms

Decembrī Laucienes kauss 2016/2017 novusā
ĢIBUĻOS

03.12. 10.00 Publiskie treniņi MINIGOLFĀ
Pastendes sporta 

centrs 
„Akmeņkaļi”

04.12. 9.00 Ģibuļu kausa 2017 izcīņas zolītes spēlē  6. posms                                        
26.12. 10.00 Publiskie treniņi MINIGOLFĀ 
26.12. 9.00 Ģibuļu kausa 2017 izcīņas zolītes spēlē  7. posms                                        

SABILĒ

03.12. 15.00 Latvijas kauss telpu futbolā: Talsi/FK Laidze – Val-
miera GLASS VIA

Sabiles sporta 
centrs

06.12. 18.00 Galda teniss – Sabiles kausa 5. posms
08.12. 18.00 Novuss – Sabiles kausa 5. posms
10.12. Karstvīna svētku sporta pasākums
11.12. 11.00 Ziemassvētku kauss volejbolā

17.12. 14.00 Kurzemes telpu futbola līga Talsi/FK Laidze – Kuldī-
gas NSS/FC Nikers

21.12. 18.00 Galda teniss – Ziemassvētku kauss
22.12. 17.00 Novuss – Ziemassvētku kauss
26.12. 11.00 Vecgada kauss telpu futbolā
Decembrī Sabiles kausa telpu futbolā jauniešiem 3. posms

STENDĒ

03.12. 20.00 Nakts turnīrs volejbolā Stendes sporta 
centrs

VALDEMĀRPILĪ
03.12. 10.00 Pilsētas čempionāts novusā – dubultspēlēs

Valdemārpils 
BLPC18.12. 10.00 Ziemassvētku kausa izcīņa zolītē

25.12. 10.00 Valdemārpils čempionāts zāles strītbolā
JAUNPAGASTĀ

16.12. 10.00 Sacensības novusā Jaunpagasts
18.12. 10.00 Sacensības zolītes spēlē Jaunpagasts

LAIDZĒ
23.12. Zolītes vakars Laidzes BLPC

VALDGALĒ

26.12. 10.00 Ziemassvētku zolītes turnīrs
Valdgales sporta 

un interešu 
centrs

Papildu informācija vai izmaiņas – www.kstc.lv sadaļā Sports/Pasākumu kalendārs

Sagatavoja: Kārlis Pētersons

Ziemassvētku saldumu paciņu vākšana
3. decembrī 10.00–17.00

t/c „Maxima” (Rīgas 8) un t/c „Rimi” (Dundagas 18) Talsos
Nes jau gatavas saldumu paciņas 

vai saņem maisiņu pie mums un piepildi veikalā

Paciņas tiks nodotas novada sociālajiem darbiniekiem, lai tās 
nonāktu pie tiem, kuri par tām priecāsies visvairāk – 

bērniem, pensionāriem, invalīdiem
Vairāk informācijas pa tālr. 26373122 (Jana)
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KULTŪRAS NOTIKUMI   									                         	                    Talsu Novada Ziņas

Kultūras norises decembrī
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS

2.12. 14.00 Skolēnu pašpārvalžu un jauniešu organizāciju 
Mazais forums. Gada brīvprātīgo godināšana Talsu novada BJC

3.12. 17.00 Otrās Adventa sveces iedegšana Pie Talsu tautas nama
7.12. 18.00 Radošā darbnīca „Bumbiņu virtenes” Radošajā sētā
9.12. 13.00 Tikšanās ar Lielo rūķi 2. klasēm Talsu bērnu bibliotēkā

9.12. 18.00 Jubilejas pasākums Ilgonim Bērsonam un Arnol-
dam Auziņam

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

10.12.
Ziemassvētku tirdziņš. Labdarības pasākums. Trešās 
Adventa sveces iedegšana.  Teātra izrāde bērniem 
„Kraukšķītis”. Ieeja: 5, 7, 10 EUR (Skatīt afišu 10. lpp.)

Talsu tautas namā un 
Radošajā sētā

13.12. 18.00 Radošā darbnīca „Dāvanu saiņošana” Radošajā sētā
13.–22.12. Labdarības akcija „Rūķi pār novadiem” Talsu novada BJC

13.12. 14.00 BJC mākslas pulciņu Ziemassvētku labdarības 
tirdziņš (līdz 17.00) Talsu novada BJC

15.12. 14.00 Ziemassvētku koncerts senioriem. Ieeja: bez maksas Talsu tautas namā

17.12. 16.00 Ziemassvētku ieskaņas koncerts. Uzstājas vokālā 
studija „Tonis”. Ieeja: bez maksas Talsu novada muzejā

17.12. 17.00 Ceturtās Adventa sveces iedegšana Pie Talsu tautas nama
17.12. 18.00 Talsu novada BJC labdarības koncertuzvedums Talsu tautas namā

17.12. 19.00
„Talsu novada sporta laureāts 2016”. Ieeja: pasā-
kumā: bez maksas; ballē: 5 EUR. Ieeja ballē ar ie-
priekšēju pieteikšanos pa tālr: 63254003; e-pastā: 
kstc@talsi.lv 

Talsu sporta hallē

18.12. Ansambļa „Sanctus” 20 gadu jubilejas koncerts (pēc 
dievkalpojuma) Talsu ev. lut. baznīcā

21.12. 18.00 Talsu novada muzeja svētku sarīkojums „20 gadi 
Tiguļkalnā”. Ieeja: ar ielūgumiem Talsu novada muzejā

26.12. 18.00 Muzikāla pasaka visai ģimenei „Grinča Ziemas-
svētki”. Ieeja: 4, 5, 6 EUR Talsu tautas namā

31.12. 23.00
Jaunā gada balle. Vietu pie galdiņa iepriekš rezer-
vēt pa tālr: 26156970. Ieejas maksa vienai perso-
nai: 25 EUR

Talsu tautas namā

STENDĒ
9.12. 17.00 „Medus citās garšās” Stendes bibliotēkā
10.12. 17.00 Lielās egles iedegšana Karoga laukumā

17.12. 15.00
Ziemassvētku eglīte bērniem. Valdemārpils ama-
tierteātra „Atspulgs” izrāde „Sarkangalvīte un 
vilks”. Ieeja: bez maksas

Stendes tautas namā

20.12. 18.00 Stendes pamatskolas koncertuzvedums „Rūķi” Stendes tautas namā

26.12. 14.00 Stendes senioru kluba „Rudentiņš” un draugu 
Ziemassvētku atpūtas pēcpusdiena. Ieeja: 2 EUR Stendes tautas namā

SABILĒ
2.12. 19.00 Dzintara Čīčas solokoncerts. Ieeja: 4 EUR Sabiles 

kultūras namā3.12. 17.00 Latvijas Romu kultūras festivāls „URDENORO”
10.12. 3. Karstvīna svētki (skatīt afišu 10. lpp.) Sabilē

11.12. 13.00 Trešā Adventa svētdiena. Sabiles mūzikas skolas 
audzēkņu koncerts Sabiles 

ev. lut. baznīcā
18.12. 13.00 Ceturtā Adventa svētdienā muzicē  Kandavas ev. 

lut. draudzes ansamblis

20.12. 17.00 Sabiles mūzikas skolas audzēkņu Ziemassvētku 
koncerts

Sabiles mūzikas un 
mākslas skolas zālē

22.12. 12.00 Senioru eglīte
Sabiles 

kultūras namā23.12. 15.00 Ziemassvētku eglīte bērniem ar Ziemassvētku 
vecīti, Rīgas leļļu teātra izrādi „Ziemas pasaciņa”

24.12. 16.00 Ziemassvētku vakara dievkalpojums Sabiles 
ev. lut. baznīcā25.12. 13.00 Ziemassvētku dievkalpojums

VALDEMĀRPILĪ

11.12. 17.00
18.30

Valdemārpils amatiermākslas kolektīvu koncerts
Lielais rūķu gājiens un pilsētas egles iedegšana

Izstāžu zālē
Valdemārpilī

18.12. 15.00 Valdemārpils vsk. muzikālo kolektīvu un jauktā 
kora „Akords” koncerts Adventa laikā Ārlavas ev. lut. baznīcā

19.12. 17.00 Valdemārpils mūzikas un mākslas skolas audzēk-
ņu koncerts

Valdemārpils izstāžu 
zālē

BALGALES PAGASTĀ

24.12. 15.00 Ziemassvētku dievkalpojums ar Balgales sieviešu 
kori un Stendes vīru vokālo ansambli

Balgales 
ev. lut. baznīcā

LAUCIENES PAGASTĀ

3.12. 13.00 Ceļojumu stāsti – AMERIKA. Stāsta Valdis Po-
dziņš. Ieeja: bez maksas

Laucienes 
kultūras namā

9.12. 19.00 Ziemassvētku egles iedegšana un koncerts Pļavmuižas 
saieta namā

10.12. 13.00
Ziemassvētku pasākums bērniem „Rūķis aicina” 
uz jautru rotaļu pēcpusdienu. Pieteikšanās obli-
gāta 28609190. Ieeja: bez maksas

Laucienes 
kultūras namā10.12. 23.00 Nakts turnīra balle kopā ar Miķeļa Ābola instru-

mentālo grupu. Ieeja: 4 EUR

14.12. 19.00 Gatavošanās ziemas saulgriežiem kopā ar folklo-
ras kopu „Trejteka”

16.12. 15.00 Lielās egles iedegšana Pie Pagastmājas

17.12. 21.00 Diskoballīte „Ziemas karaoke”. Ieeja: 2 EUR Pļavmuižas 
saieta namā

22.12. 18.00 Ziemassvētku koncerts. Rūķi, atrakcijas un muzi-
kāli priekšnesumi. Ieeja: bez maksas

Laucienes 
kultūras namā

LĪBAGU PAGASTĀ

2.12. 11.00 Ziemassvētku eglītes iedegšana kopā ar Sniegbal-
tītes rūķiem Pie Lībagu BLPC

2.12. 18.00 Dižmeža rūķi aicina kopā iedegt Ziemassvētku 
eglīti – nāc rūķoties!

Mundigciemā pie 
pagastmājas

9.12. 10.45 „Laboratorium.lv”, zinātnisko eksperimentu šovs 
skolēniem Lībagu BLPC

14.12. 9.00 Grāmatu draugiem „Ticu zemei un cilvēkiem, 
Dainai Avotiņai 90” Lībagu skolā

17.12. 11.00 Bērnu vokālā ansambļa koncerts Lībagu BLPC
21.12. 12.00 Lībagu sākumskolas Ziemassvētku pasākums Lībagu BLPC
23.12. 18.00 Ziemassvētku koncerts. Ieeja: bez maksas Lībagu BLPC

LAIDZES PAGASTĀ
15.12. 17.30 Egles iedegšana Zvirgzdos
20.12. 18.00 Ziemassvētku vakarēšana Laidzes bibliotēkā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

3.12. 17.00 Ceļojošais mūzikas un mākslas festivāls „VADĀ-
TĀJS” Spāres muižā

5., 6.12. 9.00–
12.00

Radošas nodarbības „Citāda skola”
„Maskas Jaungada karnevālam” Ģibuļu BLPJAC

10.12. 14.00 Pastendes amatiermākslas kolektīvu koncerts
Ieeja: bez maksas

Pastendes 
kultūras namā

13.12. 18.00 Nodarbība „Dabiski ķermeņa kopšanas skrubji 
pašu rokām”, vadītāja Sanija Ciekale Ģibuļu BLPJAC

17.12. 14.00 Jauniešu kluba „Kontakts” un draugu labdarības 
koncerts Pastendes 

kultūras namā
18.12. 14.00 Grāmatas izdošanas svētki
18.12. 18.00 Ceturtais Advents un muižas egles iedegšana Spāres muižā

20.12. 13.00 Pensionāru kluba „Irbenājs” Ziemassvētku sarī-
kojums Pastendes 

kultūras namā
20.12. 18.00 Pastendes pamatskolas audzēkņu koncerts 

21.12. 11.00
13.00

Ziemassvētku sarīkojums mazajiem bērniem
Ziemassvētku sarīkojums senioriem Spāres muižā

25.12. 17.00 Svētku sarīkojums, no Vecā gada atvadoties Spāres tautas namā

26.12. 11.00
Sarīkojums ģimenēm „Pēdējā pūķīša 2. Ziemas-
svētki”. Rotaļas kopā ar rūķi un Ziemassvētku ve-
cīti pašiem mazākajiem! Ieeja: bez maksas

Pastendes kultūras 
namā

ĪVES PAGASTĀ
13.12. 19.00 Sieviešu kora „Vaiva” Ziemassvētku ieskaņas koncerts Tiņģeres pilī

17.12. 19.00 Tiņģeres amatiermākslas kolektīvu Ziemassvētku 
uzvedums Tiņģeres pilī

19.12. 14.00 Lasītāju kluba tikšanās Īves bibliotēkā
24.12. 14.00 Ziemassvētku dievkalpojums Ķurbes ev. lut. draudzē Tiņģeres pilī

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

3.12. 17.00 Lielās egles iedegšana un piparkūku cepšana kopā 
ar Strazdes rūķiem

Ķūļciema BLPC
17.12.

12.00 Ziemassvētku tirdziņš
13.00 Ziemassvētku koncerts

25.12. 13.00 Ziemassvētku dievkalpojums Dzedru baznīcā
26.12. 12.00 Pirmsskolas bērnu Ziemassvētku eglīte Ķūļciema BLPC

STRAZDES PAGASTĀ

3.12. 15.00 Rūķu ciema lielās egles iedegšana un pirmais pi-
parkūku cepiens

Strazdes muižas pa-
galmā

12–16.12. „Strazdes muižas rūķu burziņš 2016”
(Grupām ar iepriekšēju pieteikšanos) Strazdes BLPC

17.12. No 
12.00

Strazdes RŪĶU MĀJAS atvērto durvju diena 
„Brīnumus gaidot”. Ieeja: 2 EUR Strazdes BLPC

22.12. 15.00 Ziemassvētku koncerts pagasta senioriem Strazdes BLPC
LUBES PAGASTĀ

3.12. 18.00
Valdemārpils AT „Atspulgs” pirmizrāde „Sarkan-
galvīte un vilks”. Pēc izrādes – pagasta Ziemas-
svētku egles iedegšana

Lubes kultūras namā

9.12. 18.00 Masku ballīte pirmsskolas un sākumskolas vecu-
ma bērniem Lubes kultūras namā

22.12. 18.00 Ziemassvētku eglīte „Brīnumam tici!” Lubes kultūras namā
VALDGALES PAGASTĀ

10.12. 16.00 Ziemassvētku egles iedegšana. Ziemassvētku ve-
cīšu skrējiens un piparraušu tirdziņš

Valdgales tautas nama 
dārzā

11.12. 14.00 Valdemārpils amatierteātra „Atspulgs” izrāde
„Ar būdu uz baznīcu”

Valdgales tautas namā16.12. 14.00 Ziemassvētku pasākums. Ieeja: ar ielūgumiem
23.12. 19.00 Ziemassvētku koncerts

VANDZENES PAGASTĀ

11.12. 14.00 Egles iedegšana kopā ar folkloras kopu „Trejteka” Pie Vandzenes
tautas namā

21.12. 18.00 Vandzenes pamatskolas Ziemassvētku notikums
Vandzenes

tautas namā26.12. 14.00 Vandzenes amatierteātris ielūdz uz Lācīša Bārnija 
Ziemassvētkiem

31.12. 00.45 Jaunā gada nakts balle kopā ar Ingaru un Raiti
VIRBU PAGASTĀ

3.12. 13.00 Senioru balle „Arvien tuvāk brīnumam…” Virbu kultūras namā
7.12. 16.30 Puzuru darbnīca Virbu kultūras namā

9.12. 17.00 Ziemassvētku egles iedegšanas svētki Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

20.12. 18.00 Koncerts „Ziemassvētki sabraukuši rakstītām ka-
manām”. Danči kopā ar „Rīgas danču klubu” Virbu kultūras namā

Sagatavoja: Sanita Arciševska


